

Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir
Demokratiją!

"Valdžia žmonių, žmonėm ir
per žmones lai neišnyks
— nuo šios žemės."
— ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XX, NO. 136.

PIRMADIENIS, LIEPŲS (JULY) 17 D., 1939 m., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...

Tragedija Kentucky.
Mukaris Moralistas.
LDS.
Ne Toks Antgalvis.

Kentucky valstijoje, Duvin mainose, dėl eksplozijos įvyko baisi tragedija. Žuvo 28 mirtiniai.

Kelios dienos atgal streikininkai susirėmė su gubernatoriaus atsižta kariuomene. Keli šimtai areštuota.

Is vienos pusės kompanijos kriminalis apsilaidimas, is kitos pusės opensaperių brutalumas. Tai krauju ir smurtu pritivinkusiai sistemai mainierij unija pasiryzus padaryti gata.

Pasenes Michigano gubernatori Dickinso pamate Sodomą, Gomorą ir peklos smiočiuka. Ar žinote kur? Ogi nacionaliam gubernatori suvažiavime Albany, N. Y. Ten buvo tiek snapso ir kaktėly, kad "molioms ir dukterims susidarė baisus pavojus."

Tai žioplans mukario šūvis į demokratu gubernatori, kad apkaltint juos nemoralybėje ir paslėpt švinstvas republikonų politikos.

Dickinso negeria nei čerkeles, bet politikę reikacij jis šinkuoja galionais.

Kreipkime ku didžiausios domės į Lietuvų Darbinukų Susivienijimo vajų. Egzaminas turi būti išlaikytas. Ligi jubiliejinio seimo turim dasivaryti ligi 10,000 narių.

Kas girdėjo apie Sharon, Pa.? To mistelio niekad nebuvo ant mtsų žemėlapyje. O dabar ten įsistėigė LDS kuopa ir, išrodo, visi vietos lietuviai bus kuopos nariais. Wilkes-Barre smarkiai išsijudino. Brooklyn 1 kuopa gavo 11 naujų narių. Moline, Ill., gavo tris naujus.

Chicago jaunuoiai gavo 8 naujus narius, bet apie senius dar negirdėt.

"Keleivis" deda antgalvį: "Masvka kelia savo kainą už pagalb demokratijoms." Išrodo, kad Masvka nori pasipatingauti. Antgalvis turėtų skambėti sekama: "Masvka musa is pozicijų Chamberlainą, kad jis negalėtų parduot demokratiją."

Amerikos Lietuvų Kongresas rengia pikniką Wilkes-Barre, Pa. Kalbės Keistutis Michelsonas, is Brooklyn. Kongreso skyrus pradeda veikti smarkiau.

O keli metai atgal skoklos Vilkeliai bandė palaidoti Kongreso skyrį. Jiems pasisekė save pasilaidoti, o ne Kongreso skyrį. Vilkeliams buvo atėjus pagelbon grigaitinė grupė, bet pagelba buvo nepamačlyva.

Beje, daugelis žmonių mano, kad brooklynietis Keistutis Michelsonas yra sunus "Keleivio" redaktoriaus Michelsono. Ne tik ne sunus, bet net ne giminis.

Keistucio tėvas yra brooklynietis rubsiuvis Vincas Michelsonas.

Rašau apie tai, nes daugelis manęs klausia.

"Garsas" sankaia, kad Lenkija nori užgrobt Lietuvą. Prastai nuzvanijo. Tai buvo pavasari, o ne šiemet. Dabar pačią Lenkiją nori užgrobti tie, kurie yra ir Lietuvai didžiausi neprieteliai.

Beje, Lenkijos pagelbai Amerikos Lenkų Tautinis Susivienijimas jau surinko virš \$200,000.

Ateinantį nedėdienį, 23 liepos, Detroito įvyks "Vilnicos"

SOVIETŲ LĖKTUVAI IŠTAŠKĖ JAPONŲ KARINĖ BAZĖ

Hsinking, Mandžurija, liep. 16.—Sovietų-mongolų kariniai lėktuvai dvimė atvečia's išdaužė japonų labai svarbią karinę bazę Halumarshan mieste, 125 mylios žiemvakariuose nuo Mongolijos Liaudies Respublikos rubėžiaus.

Is čia japonų lėktuvai, nuo gegužės 11, beveik kasdien atskrislavo bombarduoti mongolų pajoni. Halumarshan taipgi yra varbus geležkelio mazgas, kurį japonai neseniai nutiesė is Hsinkingo.

Kaip tvirtinama, Halumarshan liginonies nepaprastai daug japonų kariuvių, sužestų čies mongolų-mandžurų siena.

Per Halumarshaną kasdien praveža daug kariuvių ir karinės medžiagos, matomai, į mongolų pasienį, kur išsivysto ytin dideli nušaliai.

Gegužės pradžioje japonai tiksliai pradėjo pulti Mongolijos Liaudies Respublikos sieną, kad atkirsti svarbų Sovietų-Mongolų-Kinų vėsiokį.

Sovietų Sąjunga budama iš tiklaim susitarimui, veikiai atėjo Mongolų Liaudies Respublikai į pagelbą ir slykiu su mongolais japonus atmuša.

Sovietų Sąjunga Susilaukė Naujų Karininkų

Masvka.—Kremliuj įvyko Sovietų karo akademijų mokinių pakėlimo iškėlim. Ta proga pasakė kalbą Michail Kalinin, kuris pareiškė, kad naujas karių kontingentas pasikirs savo jėgas Sovietų šalies apsigynimui pajėgų padidimui.

Po to naujųjų karių pagerimui Kremliuj buvo surengta pocius, kuriame, tarp kitų, dalyvavo Stalinis, Molotovas, Vorosilovas, Mikojan ir kiti žymūs Sovietų Sąjungos vadai.

Japonai Apmušė Tris Amerikones ir Vieną Vaiką

Sanchai, Ip. 16.—Japonijos sąrgyba Wuhu mieste musė įveikė dvi amerikones moteris, jų vaiką ir vieną kanaulele moteriškę, kurios čia veikia misionerė.

Jos apsikundė Jungtinių Valstijų ir Kanados konsultams.

Pradės Derybas Dėl Skolų Amerikai Atmokėjimo

Londonas, Ip. 16.—Anglijos vyriausybė nori patirti Francijos atsinešimą dėti atsimokėjimo karo skolų Jungtinėm Valstijom. Sako, Francija nepriekanti tam, bet anglų pradžėj pasitarinus dėl skolų atmokėjimo.

Karui artinant's tas reikalanga, nes vėl reikės daug ko is Amerikos gauti.

piknikas. Detroitiečiai puikiai prisirengę prie pikniko. Iše lauka daug svečių.

Būtų puiku, jeigu visų Michigano kolonijų draugai atvyktų piknikan.

Is Chicago's daug kas rengias važiuoti.

Kur japonai, ten ir cholera. Jų užgrobtam Hankowe 157 mirė nuo choleros ir daug didesnis skaičius susirgo.

O tie nenauđieiai dar giriasi civilizuošis Kinus! L. Pruseika.



Japonijos kareiviai su durtuvais apstoje Prancijos koncesiją Tientsine, Kinijoje. Japonai terorizuoja anglus ir francuzus, kad priversti tų šalių valdžias talkininkauti Japonijoj Kinijoj.

Anglų ir Japonų Konferencija Nevyksta

Tokio, Ip. 16.—Išvarkėse Anglijos ir Japonijos atstovų konferencijos, šiaurinėj Kinijoj sumta trys anglai ir kaltinamii šnipavine. Vienas suintųjų yra pulk. Spear, kiti du nežinomi.

Konferencija ir taip nieko gero nežada, nes ir Japonijos užsienio ministeris Arita ir Anglijos ambasadorius Graigis nesitaiko net ir ant klausimo, kuris turų pagrinda dskusijoms.

Japonai taipgi reikalauja Anglijos atsaukti Anglijos karo laivus is Kinijos vandeny. Manoma, tas reikalavimas pasakui bulų statoma ir kitoms šalims.

Vienas anglų kareivis irgi nušautas, bet japonai teisinasi, kad tai ne jų darbas.

Japonai Blokados Britų Laivyno Baze Prie Kinijos

Tientsin, Ip. 16.—Japonijos karo laivai artinasi Hongkong, pačios svarbios Britanijos laivyno bazės Kinijos pakrašty.

Keli portai Kwantung provincijoje, netoli nuo Hongkongu jau užblokuoti, rengiamasi ir pati svarbioji bazė blokaduoti.

Jeį japonai išdrys tai daryti čia gali kilti susirėmimas, nes Anglija vargiai lais š svarbiausią jai punktą blokaduoti.

Desperacija Vis Daugiau Apima Fašist. Agresorius

Paryžius, Ip. 16.—"Nervų kovą" tarp Vokietijos ir Francijos bei Anglijos vis daugiau įveikia naziai. Anglijos ir Francijos manevrai, rodymanis militarinės galybės Vokietijos žmones ir jų kaimynams, erzinant's ir italus.

Susidaro manyman, jog toliau Anglija blofams nepasiduos, o kariauti vokiečiai nenorį, biją, nes laimėti karą nėra jokų progų.

SVARSTO VAIKŲ IŠLEIDIMĄ IS VOKIETIJOS.

Washingtonas.—Kongresmanas Kramer, is Kalifornijos, įnešė bilij, kuris nusako išleidimui 10,000 vaikųcuų pabėgėlių is Vokietijos.

VIENINGAI LAIKOSI.

Anglijos Kareivis Užmuštas, Provokuoja Prieš Kinus

Tokio, Ip. 16.—Is šachvaikan, Kinijos, praneša, jog ten nušautas Anglijos kareivis. Manoma, kad piktadarystę papildė japonai, bet jie verčia kalbę ant Kinų.

Užmušikas pabėgo, delto įrodymų nėra.

Lietuvos ir Turkijos Prekybinis Susitarimas

Kaunas, liep. 16.—Tarp Lietuvos ir Turkijos pasirašyta trijų dalių sutartis, kuri apima prekybą ir kai kuriuos politinius klausimus.

Pirmoji sutartis kalba apie didžiausio palankumo šalies traktavimą taikomų koncesijoms ir muitų rnkliavoms importe ir eksporte ir su tuo susijusių formalumų.

Prekybos sutarty kalbama apie techninius prekybos dalykus: kilimės liudijimus, dublikatus ir kt.

Is prie šios sutarties pridėto prekių sąrašo matyti, kad is Turkijos į Lietuvą numatoma įvežti (sutaritis galiojimo metu): apelsinų, vynuogių, figų, alvyų, riestiųjų, migdolų, lauro lapų, imbako (350 tonų), cigarečių, likerių, konjakų, šilko žaliavos, kilimų, opiumo, alvyų al'ejaus ir kt.

Lietuva Turkijon numato išvežti: 500 arkių, 2,000 tonų žaliuos odos, apdirbtos odos, spaudėdžo, parketo, degtukų šaudėjų, batų.

Klyvingo sutartis numato atsiskaitymus tarp Lietuvos ir Turkijos.

Kiekvienas prekybinis mokėjimas is Lietuvos eina per Lietuvos banką, is Turkijos—per Turkijos Centrinį banką.

Lenkai Mini Kryžiuočių Sumušimą Po Žalgirio

Varšava, Ip. 16.—Vakar lenkai apvaisčiojo "Žalgirio mušį", 1410 metais, kai Lietuvos ir Lenkijos kariuomenės sumušė kryžiuočius.

Tas laimėjimas prakirto Lenkijai duris į jurg. (Žalgiris yra Rytų Prusėj, dabar vadinamas Tannenbergu.)

MIELASIRDYSTĖS ORLAIVIS NUSKENDO.

New Yorkas.—Du lakunai, pakeršio sąrgybos, gabenę vieni l'gonį is laivo "Atlantis" operacijai ant "apendiko", bet apie 150 mylių nuo krasto orlaivis nukrito į jurg ir visi trys žmonės užmušti.

Reikalauja Kareivių Slopinti WPA Streiką

Minneapolis, Minn., Ip. 16.—Majoras Leach kreipėsi prie federalės valdžios, kad ši pasiųstų kariuomenę malsinti isihanuojusį kovą policijos su WPA streikieriais.

Vienas asmuo užmušta ir 20 sužeistų susirėmimuse.

Republikonous gubernatori Stassen atsisakė duoti milicijai, Manoma, kad republikonai visur nori padėti juo įlognese padaryti ir paskui suversti kalbę už visa tai ant prezidento Roosevelto ir pulk. Harrington, WPA nacionalio direktoriaus. Tokia republikonų politika, sako, padės jiems 1940 metų prezidentiniuose rinkimuse.

Belgijos Spauda Smerkia Nazių Šnipų Provokacijas

Bruselis, Ip. 16.—Belgų spauda puola is Francijos išvyti į čia atsilabalojusio Otto Abetz, Hitlerio slapstosios policijos agentų, kuris ir Francijoj budamas veikė is Belgijos fašistais, suokale biavo prieš dabartinę valdžią.

Socialistų laikraštis "Le Peuple" ypač smarkiai atakuoja nazių agento provokacijas. Sakoma, tuojau bus iškelta aiškinti ir daugiau nazių šnipų darbus.

Nazių Šnipai Prisi-pažinę, Sako Francuzai

Paryžius, Ip. 16.—Francijoj sumektas lizdas nazių šnipų. Suimta keletas žmonių, kurie, sako, prisi-pažinę tarnavę Hitlerio valdžiai už pinigus.

Dviejų stambių reakcijų faikraščių žymūs štabo nariai irgi sumita. Vedama tyrinėjimas. Tardoma apie 150 asmenų. Keletas vokiečių išvaryta is Francijos ryšų su šnipyste.

Rekrutavo 34,000 Jaunų Vyrų Kariuomenėn

Londonas, Ip. 16.—Anglija stropiai didina armiją. Vienu tarpu pasaukta net 34,000 20 metų vyrų kariuomenėn.

Niekada taikos metu nebuvo taip skubiai armija didinama. Pinigų sumos irgi skiriama milžiniškos armijos stiprinimui.

SULAUKĖ 100 MĒTŲ.

Des Moines, Ia.—Naslė Ellen Landfield sulaukė 100 metų ir turi 47 anukus.

POPIEŽIUS PADĖJO AGRESORIAM IR DAR MĒGINS PADĖT

Vatikanas, liep. 16.—Popiežius Pijus XII šiomis dienomis priėmė kardinolų kolegiją, kuri buvo atvykusi su popiežiumi pasitarti politiniais klausimais.

Pasitarimo progą popiežius pasakė kalbą, kurioje prispėjo, kad patariamus Chamberlaino įsiai praeitį gegužės mėnesį įsistėigė padėti fašistiniam agresoriam prieš Lenkiją. Tų patarimų popiežius pavadinò "taikos demaršus" ir sakė:

"To demaršo rezultatas buvo geros valios patikimimai ir nustatymas išsaugoti taiką. Mes tenorime nutyčėti, kad gauname daugiau žinių apie kiltų valstybių vyrų jausmus ir siekimus, kas dar labiau susilpnina mūsų jilt. Ta laiminga aplinkybė mums palieka atvirą kelią naujoms pastangoms ir naujiems demaršams."

Reikia, Chamberlain pataria popiežiui daryti didesnę į Lenkiją spaudimą, o popiežius paarimų priėmė ir tariasi dar griežčiau reikalaujti lenkų, kad naužius nusiėmistų.

Juristų Sąjunga Atmetė Reakcinių Užsimojimą

San Francisco, Cal., Ip. 16.—Advokatų ir Teisčių Sąjunga (American Bar Association) atmetė reakcinių s'olomų rezoluciją savarąži sąjungos Civily Teisčių kom'isij, kuri padėjo atsteigti Jersey City teises CIO organizatorioms ir abneadi demokratijos šalininkams rengti mitingus.

MOTERISKĖ APLEKĖ ŽEMĖ J 16 DIENU

Newark, N. J.—Mrs. Grace Adams, is New Yorko, baigia čia savo kelionę aplink žemę. Kelionė eina 16 dienų, 19 valandų su 4 minutėm. Jina keliauvo komercintuose orlaivuose.

UŽ \$25.00 GAVO MIRTĮ

Valparaiso, Ind.—Earl Scott susigirio su George Wiemuth, kad jis pralenks ant automobilium. Lažybos pryzas buvo \$25; kelionė 20 mylių ir algai. Išvažiavojant is miesto Scott pergrėit važiavo ant užsisukimo, apvirto ir užsimušė. Kiti du važiavę su juo sužeisti.

NELEIDŽIA SLOVAKIJOS LAIKRAŠČIŲ IS AMERIKOS

Bratislava.—Slovakų valdžia, kuri yra įnagis Hitlerio, uždraudė įleisti is Amerikos laikraščius "Glas" ir "Pravda Slavna."

ANGLŲ AMBASADORIUS FRANCIJAI

Londonas.—Anglijos ambasadorius Francijai paskirtas Sir Ronald Campbell vietoj Sir Eric Phipps. Campbell pirmiau buvo ambasadorium Jugoslavijoj.

EXTRA

LABAI PASEKMINGAS CIO MASINIS MITINGAS.

Chicago, Ill., liep. 16.—Erdvingoj Coliseum svetainėj vakar kalbėjo John L. Lewis, CIO pirmininkas. Lewiso pareikimu, CIO unijos išsakanėjusios kaip visoj šalys, e, taip ir Chicago.

ŽUVO 28 DARBININKAI ANGLIKA SYKLOS NELAIMĖJ

Devyniolika Lavoņų Išimta, Trys Gyvi Išgelbėta; Stengiasi Likusius Išimti.

Providence, Ky., liep. 16.—Is pr'ezasties prisirinkusių nuodugų ir degančių dukų Duvin Coal kompanjos angliakasykljoj kilo žiauri eksplozija, kurios pasekmėj bus žuvę 28 angliakasiai.

Eksplozija kilus užgrianta 31 darbininkas. Skubi pagelba tris darbininkus gyvus išgelbėjo. Už keli valandų smarkus darbo pasiekta dar 19 darbininkų, bet visi jau buvo užtroškę.

Pagelbos darbininkai ties lauvonais nepasistojė, nes norėjo greičiau pasiekti dukus devynias nelaimėis ištiktus angliakasiaus. Pagelbos darbininkai tikėjosi juos rasti gyvus užsharikadavusius kur nors kasykljoj. Bet vėliau iš tikimo, kad ir jie bus arba užtroškę, arba eksplozijos išjudintos anglies užgriuti.

NAZIŲ KARINIAI LAIVAI LATVIJOJ IR ESTIJOJ.

Ryga.—Į Rygą vakar atplaukė keturi Vokietijos naujos torpediniai laivai, o į Tallinną, Estiją, atplaukė sunkus kruz'er's "Admiralos Hipper". Visi tie laivai išlūs svečiuose keturias dienas.

KLAIPĖDISKIAI SUNKIAI GAUNA KORTELES.

Klaipėda.—Klaipėdos krašte nors ir duodamos sienų pereiti kortelės, tačiau velt'niams klaidėdisksiams, lietuviošs nusistatymo, kortelės labai sunkiai išduodamos ir daroma visokių sunkumų jas išgauti.

BUVUSI KLAIPĖDOS UOSTO DARBININKAI DABAR — BE DARBO.

Kaunas.—Susitarus mūsų vyriausybei su Vokietija dėl laivavosios zonos Klaipėdos uoste, buv. Klaipėdos uosto darbininkai k'kreipėsi į Darbo rnumus prašydami tarpininkauti, kad is jų tarpo būtų sudaryta grupė žmonių, kuriems pavestų atlikti uoste—laivoj zonoj—darbus. Jie savo prašymų motyvuojia tuo, kad jiems minimas darbas yra įprastas, o prie kito darbo esą sunku prilapti.

IMA NAGAN UŽ SUKTYBES

Kansas City.—E. M. Reily, buvęs gubernatorium Porto Rico, ir kolega puolasio politinio šio miesto bosas, Pendergast, grandžirėis pakaltintas klavstaviame išmokėjimj vieny darbų departamente.

MISKŲ GAISRAI PLETOJASI NESUKONTROLIUOJAMAI

Portland, Oregon.—Trys dideli miškų gaisrai išsiplečė iki nesukontroliuojamų ir grąsina daugeliui gyventojų miškuose pavojum.

NUOSTOLIAI MEDŽIŲ IŠDĖGIMO IRGI DIDELI.

ROOSEVELTAS VILTIS.

Washingtonas.—Generalis Prokuroras Frank Murphy pareiškė, kad Rooseveltas yra 1940 metų Amerikos žmonių viltis. J's turėtų būti renkami trečiam terminui.

"VILNIS" (The Surco)

LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$1.20; six months \$2.75. Chicago and foreign countries \$7.50; six months \$13.75. Subscription rates for the Friday edition including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 6 months \$1.00; outside of Chicago, 1 year \$1.50; half yr. \$0.75.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE VICTORY 1455 Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Prof. Harper Apie SSSR.

Iš Sovietų Sąjungos tik ką sugrįžęs Chicago Universiteto profesorius S. N. Harper. Sovietų Sąjungoje jis jau ir pirmiau lankėsi. Jo stebėjimų rezultatai susiveda prie sekantių punktų:

Ekonominė SSSR mašina veikianči vis geriau; Sovietų Sąjungos žmonės sako, kad Stalinas buvo teisingas kovoj su priešais; nors tų kovoj buvo šūrškūstym, bet Stalinas pasirodė esąs išmintingas; Sovietų Sąjungos administracijoje ir ekonominiuose įstaigose vis didesnę rolę laisva jauni veikėjai. Ta naujoji gėntkartė išimoksinuo, pasirodė vadovavimui jau po spalio revoliucijos.

Prof. Harper esąs tos nuomonės, kad sutartis tarp Anglijos ir Sovietų Sąjungos bus įvykinta. Dėlto, kad sutartis tap užsivilkino prof. Harper nekaltina Sovietų Sąjungą. Jis supranta, kodėl ji nenori būti priedanga Anglijos skymams.

Kas link skleidžiamų paskaly, kad Sovietų Sąjunga bus Vokietijos partneris prieš kitas valstybes, prof. Harper sako, varj kad neteisėybė, tai negalimas dalykas.

Jei neskaityti kelių "gnybtelėjimų", kad "raudonųjų filosofija yra iš mados," šiaip jau prof. Harperio patyrimai paneigia tas bliznierstvas, kurias kasdien skleidžia tokie spaudos organai, kaip "Tribune," "Naujienos" ir marijonų "Draugas."

Bent kiek bešaliki žmonės mato Sovietų Sąjungoje daug gero.

Tebesipėša

Kiek kartų taip vadinama "vidurio sriovė" bandė įvykinti harmoniją su neskaitytose eilėse, tiek prasiyverždavo naujas vulkanėlis. "Patsai"-Karpus vyko Brooklynian sutaikinti tautiškus generolus, bet rado ten ir paliko ten tą patį babelio bokštą.

Dr. Vencius, Klinga, Segevičius ir jų šalininkai, kurie seniau pešėsi su J. Tysliava, dabar pešasi su Vitaličiu. Tas, žinoma, nerodo, kad jie yra geresni ar pirmieškesni. Kovai prieš dabartinis "Vienybės" valdytojus jie nusikalė naują ginklą, kuris vadinasi: "Rytas." Tai mimio-grafuotas laikraštukas, kuris teškia pautis į vienybėčius. Tai savo rūšies tautiška skloka, kurią galima pastatyti lygiom su Stilsono-Strazdo skloka.

Jei vienybėčiai ir sandariečiai pradėtų artintis prie demokratijos, jei vienybėčiai atskirtų importuoto iš Kauno smetonizmo, o daugiau pradėtų kreipti domes į Amerikos reikalus, tai jie pasidarytų stipresni ir tuomet Venciaus-Klingos skloka buty jiems visai nepavojinga.

Jei tautinė sriovė nenori susiparalyžuoti ir sustingti, jai reikia keisti gaires.

Kaip kada mes girdime tų pusę nedrąsių kritikos balsų. Bet tie balsai individualiai praskamba ir nutyla...

Amerikos Užsienio Politika

Prezidentas Rooseveltas vėl kreipėsi į kongresą, nurodydamas būtina reikala pakeisti įstatyma apie Amerikos neutralitetą, kuris nėra joks neutralitetas. Nors prezidentas tiesioginiai nekalba apie embargo, bet jis kaip tik turi omenyje klausimą apie embargo nuėmimą. Tuo pačiu reikalau kongresui pasiūsta ir valstybes sekretoriaus laiškas.

Išmetimas punkto apie embargo yra svarbiausias dalykas, nes tik tuomet, karo atsitikime, Amerika galės remti demokratines valstybes (parduodama joms ginklų ir amunicijos), aktualiai pati nedalyvaudama kare.

Išrodo, kad kongreso izoliacionistai, kuriuos į padanges kelia Romos-Berlyno ašis, bus prisipirti prie sienos ir bent dalis jų pakeis savo nusistatyma.

Chicago "Daily News", kad ir atstovauja republikon partija, vis tik sutinka, kad prezidento Roosevelto užsienio politika yra daug geresnė, negu izoliacionistų politika.

"Daily News" rašo: "Vokietija ir Italija žiūri į mus izoliacionistus, kurie stoja

už embargo, kaip į savo talkininkus. Kuomet senato komitetas, atidėjo į šalį Roosevelto planą ir paliko embargo, Londone ir Paryžiu pasireiškė nusiminimas, o Romoj ir Berlyne džugavimas. "Daily News" pasisako prieš embargo ir dabartinėje situacijoje ir abelnai."

Bet atmetimas embargo, to punkto pralinimas iš neutraliteto įstatymo dar visiškai nereikiška, kad tas įrankis niekuomet neturi buti vartojamas.

Išimtinuose atsitikimuose, kaip atsitikime su Japonija, kongresas gali ir privalo suteikti prezidentui teisę uždrausti parduoti ginklus ir amunicija ir visa tai, kas reikalinga karui. Embargo prieš Japonija yra ne tik pateisinamas, bet ir būtina reikalingas, nes Japonija, jei ne formaliai, tai faktiniai kariauja ir prieš Jungtines Valstijas.

Senatorius Pittman inėšė kongresan atatinamą rezolucija. Tai rezolucijai pritar miltiška didžiama Amerikos visuomenės.

Jei kongrese prezidentas Rooseveltas turėtų tikrą didžiūmą, tai neutraliteto įstatyme buty aiškiai atskirta valstybės agresoriai (fašistinės valstybės) nuo tautiškų valstybių.

Ispanijos Fronte

Ispanijon atvyko Italijos užsienio reikalų ministeris Galeazzo Ciano. Jis atvežė generolui Franco bilą \$150,000,000. Tai bila už juodmarškinį pagelbą, kovoje prieš Ispanijos respubliką.

Franco duota alternatyva — pasimokėti "cash," arba Italija ima ispanų ziną, varj ir kitokias brangenybes. O kadangi generolo Franco valdžia pinigų neturi, tai Italija apžios tiek jos gamtinių turty, kiek tik bus galima, neužmirstant, kad reikia mokėti kapitalas ir visi nuosimčiai.

Iš savo pusės Vokietija grobia visą Ispanijos žaliavą ir marketą. Kiek liks Anglijai, sunku pasakyti, bet jai liks labai nedaug.

Bet be žinios apie Mussolinio žento vizita Ispanijon, yra kita dar svarbesnė žinia.

Ta dalis maurų, kuri po Madrido "paėmimo" buvo išsiūsta Morokkon, vėl grąžinama Ispanijon.

Maurai grąžta Ispanijon? Kame dalykas? Juk Franco sakosi apgalvėję respubliką ir dabar ten viskas tvarkoj!

Tame ir dalykas, kad Ispanijon ne viskas taip eina, kaip to norėtų frankistai. Frankistų režimas dar nepavertė Ispanija kapinėm.

Maurai reikalingi slopinimui sukilimų prieš frankistus ir slopinimui naujų sukilėlių, kurie atsirado pačių frankistų tarpe. Dar niekad frankistų ligeryne nebuvo tokio dantų griežimo, kokis pasireiškia dabar. Vieni kitus pagavati suėsti. Kur jau čia galima apsielti be maurų!

Ciano, be abejonės, bandys sutaukinti susinioviusius fašistus, mosiku o d a m a s jiems fašistinės vėliavos galybe. Bet jis visus nesuvenys, nes pačių frankistų tarpe yra daug elementų, kurie labai piktai žiūri į juodmarškinius.

Ispanijos reacionierių tarpe tikras babelio bokštąs.

O tas išeis ant naudos liaudies miniomis, kurios niekuomet neišsižadės laisvos Ispanijos idealo!

Tie 12 Balsų

Amerikos Darbo Federacijos delegatai, Zuricho Darbo unijų konferencijoje, turėjo 12 balsų. Ir tų balsų užteko, kad susabotažuot vienybę tarptautiniam darbo unijų judėjime. Jeigu ne tie Green'o kontroliuojami balsai, vienybė buty buvus įvykinta.

Green'as ir kompanija todėl nusistatė prieš vienybę su Sovietų šalies darbo unijomis, kad šios buk esančios "ne laisvos ir ne demokratinės." Tai sena sena pasaka visų atžargareivių. Jokios kitos šalies unijos neturi tiek laisvės, iniciatyvos ir demokratinių teisių, kiek jų turi Sovietų šalies darbo unijos.

Kur nėra laisvės ir demokratizmo, tai Green'o mašinoj. Štai ir šiame atsitikime: Ar Amerikos Darbo Federacijoj buvo svarstomas ir demokratiniai išsprestas klausimas, kokie turėtų buti santykiai su Sovietų Sąjungos darbo unijomis? Nebuvo. Apie tai ne tik nebuvo tarta, bet nebuvo nei kalbėta, nei diskutuota.

Atėjo Wall'as ir Green'as, tarė savo žodį ir viskas baigta. Green'as paraišė laisą Federacijos delegacijai Zurichan ir viskas baigta.

Ir tokie demokratijos niekintojai dar drysta kalbėt apie demokratija!

Dėl Esamosios Padėties Lietuvoje

Lietuvos Komunistų Partijos Pareiškimas.

Zemiau talpiname šiomis dienomis gautą iš Lietuvos LKP Centro Komiteto pareiškima, kuris buvo išleistas lapelio formoje ir platinamas Lietuvoje pliciuose. Pareiškimas dėjoms ir mes patariam musų skaitytojams jį atydziai perskaityti.

—"Vilnius" Red.

Tauta su džiaugsmu sutiko susidariusią kovo mėnesį vyriausybę, kuri paskelbė įvykdytanti tautos vienybę ir visomis priemonėmis stiprinsianti Lietuvos nepriklausomybės gynimą. Musų krašto liaudis, ilgus metus vilkusi fašistų tautininkų režimo jungą, pamatė laisvės kibirkstėlę, jai nušvitę šviesesnė ateitis. Tačiau šiandien liaudj apima vis didesnis nusivylimas, kai ji nemato duotųjų pasidėjimų ir pažadų vykdymo.

Mes, komunistai, tuč tuojau po vyriausybės susidarymo pasakėm, kad tik pačios tautos tiesioginiai pastatytą vyriausybę gali užtikrinti Lietuvos ir jos liaudies interesus. Tuo tarpu, nors šios vyriausybės atsiradimas siejasi su plačiausiu liaudies masių nepasitenkinimu augimu fašistų tautininkų režimu, bet ji vis dėlto susidarė iš viršaus. Šiandien jau kiekvienam vis labiau ryškėja tas faktas, kad sudarant vyriausybę kai kam buvo rūpėta ne tikros vienybės pasiekiti, o išgelbėti visiškai susibankrutėjus tautininkų režimą. Tautininkų partija, kuriai savo neapykanta pademonstravo visi be išimties įvykę apskrities centruose susirinkimai, šiandien vėl kelia galvą. Ir viso šito išdava toki: vieton tautos mobilizavimo savo šalies apgynimui—besiurinkiam patriotinio fronto uždraudimas, neleidimas atstatyti tautininkų režimo uždarytų organizacijų ir suteikimas monopolijos vienai tautininkų partijai bei jos sukurtoms organizacijoms. Vieton laisvės ištikimiesiems Lietuvai piliečiams—nepaprasto mato įstatymas, faktiniai liekš ginklų tautininkų rankose kovai prieš visą tautą. Vieton to, kad įtraukti visą tautą į nepriklausomybės stiprinimo darbą, jos dalinimas į "sunus ir posunus" ir atinkantieji tam dalinimui suvaržymai. Vieton amnestijos politiniams kaliniams—ruošiami nauji suvaržymai darbo žmonėm. Susidariusių ekonominių sunkumų visas svoris užkraunamas ant darbo žmonių pečių. Nutolstama dargi nuo to, kas buvo skambiais žodžiais skelbiama vyriausybės deklaracijoje ir šitų faktų atkavirzoje aiškėja dar ir tai, kad liaudininkai ir kirkiščionys demokratai faktiniai tampa tik priedanga tautininkų vadovaujamam režimui ir jie tautininkų gudriai įkinkyti nešti atsakomybę už visus vyriausybės darbus.

Dėl viso to tauta pradeda nusivilti, ji vyriausybės at-

stovų šukius apie vienybę pradeda vertinti taip, kaip vertimo tautininkų skelbtąją "vienybę". Ir tas nusivylimas silpnina kovą dėl Lietuvos apgynimo. Nes tauta negali patikėti savo apgynimo tiems, kurie ją laiko vergiųjų, tautos nemobilizuos jokie asmens, kurie į ją žiūres ne kaip į krašto šeiminkin, o kaip į savo siaurų užmačių daiktą. Tauta negali patikėti to apgynimo tiems, kurie vidujinę politiką (paavyzdžiui, patriotinio fronto kurimas, politinių kalinių amnestija) tvarko ne taip, kaip Lietuvos interesi reikalauja, o kaip to reikalauja hitlerinė Vokietija. Tauta gali išstvermingai ir drąsiai ginti savo žemę, kada ji jausis pati esanti savo krašto šeiminkine.

O momentas, kaip ir seniau, tebėra įtemptas. Pavojus Lietuvos nepriklausomybei nepaėjo. Kas sako priešinga, kas migdo liaudies budrumą—tas lygus krašto išdavikui. Nors dėl Sovietų Sąjungos pozicijos garantuoti Lietuvos sienas, musų tarptautinė padėtis ir sustiprėjo, bet agresoriai nesudėjo rankų. Lietuva tebėra agresijos kelyje, ir ji gali buti bandomasis jos taškas, ji gali tapti pirmąja jos auka.

Piliečiai ir pilietės! Mes neapginšim savo šalies, jei neįvykdysim tikrosios tautos vienybės. Ir niekas mums nepadės, jei mes nesiginšime. Tauta negali prileisti prie to, kad vyriausybė vėl pastatytą Lietuvai prieš įvykusį faktą, kaip buvo su Klaipėdos kraštu. Lietuvos intereseose mes turim tebestęsti prasidėjusį tautos judėjimą kovo-balandžio mėnesiais. Tebuvystykim toliau patriotinio fronto sąjūdį! Reikalaukim teisės dalyvauti visiems ištikimiesiems Lietuvai sluoksniams ginčiuose krašto organizacijose, reikalaukim laisvės tautai mobilizuoti savo jėgas. Ne suklustuota, o pilna amnestija politikaliniams! Reikalaukim, kad susidare ekonominiai sunkumai buty paskirstyti atatinkamai valdomam turtui ar uždarbiui —ir kad juk butu jų visas svoris nebutų užkrautas ant

G. Sokolsky: \$35,000 į Metus.

Pereitais metais LaFolletto komitetas, darydamas investicija Clevelande, susėkė ir paskelbė, kad tulas George Ephraim Sokolsky, "autorius ir lektorius", gavo iš American Iron & Steel Institute \$40,000. Tas institutas tai plieno trusto propagandos įtaiga. Sokolsky ruošė plieno trustui atatinamą literatūrą. O svietui jis pasakojo, kad dirba dėl idėjos, nes kapitalizmas jam patinka.

Nuo to laiko Sokolsky į LaFolletto komitetą žiūri, kaip į vėžio ligą. Tuo jo to paaiškėjo, kad Sokolsky viernai slūžija National Association of Manufacturers. \$35,000 algos į metus ir dar čėringės už visokius šalutinius darbus.

1916 metais—Anarchistas.

Savo šūnima karjerą George Sokolsky pradėjo 1916 metais, kaip didelis pleperis, atstovaujantis anarchistus. Pasilips ant bile aukštesnės vietos jis skelbė anarchizmą New Yorko žmonėms. Baisių žodžių jam niekuomet netruko. Ką sakė anarchistų

darbo žmonių pečių. Mes šaukiam už visą tai vieninąją kovoti, bet politinių ar tautinių skirtumų, bet jokiū būdu neįsileidžiant į savo tarpą voidemarininkų, kaip tautos išdavikų ir Hitlerio agentų. Mes kviečiam liaudininkiškas ir katalikiškas mases priversti savo vadovybes atsiskaiti vesti kapitaliacinę politiką tautininkų partijos atžvilgiu. Reikalaukim, kad vyriausybė vykdytą, kas buvo jos pažadėta. Ne pažadai šiandien tautai reikalingi, o realūs darbai. Ir tuomet Lietuva sekmingiau galės kovoti prieš visokius išlaukinus ir vidujinius savo priešus.

Salin suvaržymai, taikomi prieš Lietuvos liaudį!

Tegyvuojia Lietuvos nepriklausomybės gynimas!

Tegyvuojia laisva Lietuva!

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetas.

1939 m., gegužės 20 d.

LKP CK spausdė "Spartakas".

Pravadyrė Emma Goldman jam buvo šventa evangelija, nors tuo laiku labai nepelninga. Savo griešnā pilvą jis vis galėjo pasotinti.

Tuo pačiu laiku jis lankė Columbia Universiteto žurnalistikos skyrių, bet 1917 metais iš universiteto jį pravojo.

"New Masses" skelbia stenoqramą, kur žodis-žodis atpasakota už ką jį išvyjo. 1916 m. jį pasiūkė žurnalistikos skyriaus vedėjas Dr. Talcott Williams ir iškašėrijo jį be jokio pasigalėjimo. Bet ne už anarchizmą, ne už vienokią ar kitokią idėją, o už nepakaniamą charakterį, už visokias žulikystes ir, kaip Dr. Williams aiškiai pabrėžė, "už graftą". Klesoj kiti studentai jo neapkentė, nes pinigų klausime jis buvo neatsakomingas.

Prof. Williams jam sakė: geriau tamsta butum buvęs kalėjime, tai tamstos reputacija nebutų buvus prastesnė.

Prof. Williams pranašavo ir išpranašavo, kad Sokolsky baigs prastai, kad jis mėčiosiu nuo vienos grupės prie kitos (mainys savo kaifi) ir jo karjera užsiraus labai negarbingai. "Unless you change, your end is certain"—užbaigė prof. Williams.

O sekantiesiems Sokolsky jau buvo išvytas iš Columbia Universiteto.

Bet kapitalo šūlams tik paduok tokius žmones.

Visur Trankėsi.

1917 metais tą anarchistuojantį tipą mes jau matom Petrograde (Rusijoje). Jis—didelis patriotas ir karo šalininkas. Jis dirba prie angliško laikraščio, kurj tuomet Petrograde leido anglij kapitalistai. Gal čia jis buty susitupėjęs, bet atėjo tų nemlėty bolševikų valdžia.

"New Masses" sako: "Kuomet bolševikai paėmė valdžią, jis, kaip ir daugelis priešingai nusistatęsus svetimtaučių, turėjo nešdinties lauk. Jis norėjo grūsti Amerikon, bet buvo sunku."

Sykū su daugeliu bėgliu, ju traukinyis persirto per Sibirį ir jo sekanti stotis buvo Kinijoje. Kienisų jis turėjo \$11.00, o galva jo degė baltia neapykanta prieš bolševikus.

Po tulo laiko jam pasisekė prisipaltoti prie laikraščio "Far Eastern Review", kurj leido japonai. Nuo to laiko jis pamylėjo japonus, nes jie pakio jam kopėčias, kuriom jis užkopė į viršunes. Kinai ir dabar jį rokuoja esant japonų propagandistu.

Kuomet Kinijos Kuomin-tangas pradėjo karą prieš komunistus, Sokolsky užuodė naują bizių. Jis pasidarė "patarėju".

Po dvylikos metų mes jį matom sugrįžus Amerikon. Jis pradeda dairyties ir įšėkoti riekės, riebiai pateptos sviestu ir medum. Jam pasiseka įsilyti į tulus reakcinis žurnalus. Jį pradeda kvieisti sakyti prakalbas ir visokius kiubus. Kuomet Japonija įsiveržia Mandžurijon, jis pradeda rašinėti į New Yorko "Times". Mat, jis "ekspertas".

(Tąsa ant penkto puslapio)



Dviejų draugingų respublikų aukšti karininkai kietai spaudžia dešinę. Geruloras Pedro Aurelio de Goes Monteiro, dešinėj, vyriausias Brazilijos kariuomenės vadas sveikinasi su amerikiečių generolu Hugh A. Drum. Brazilijos karininkas šiom dienom važinėja po Jungtines Valstijas susipažinti su musų šalies apsigynimo spēkom.

Žmonių Sveikata

Rašo Dr. G. I. Bložis.

DANTŲ DYGMAS IR JŲ UZVARDINIMAS.

Kiekvienas normališkas asmuo per savo gyvenimą, turi 52 dantis arba tiek daug dantų, kiek metai turi savąjį.

Dvidešimtis dantų sudaro pirmą setą arba pieninius dantis, o trisdešimtis dantų sudaro antrą setą bei turėtų būti aužinti.

Normališkai apie šestą mėnesių kulkio aužinatis priešakiniai dantis pradeda dygti bei kaltis. Aš manau, jog yra linkimiumi saugūs, kad dantys 'kalasi, o ne dygsta, nes dantys yra pilnai, ypatinai kartomis bei liecuos, susiformavę kokybe ir didumu pirm negu išleista iš po smegenų.

Kulkio dantų kalimosi procesas normališkai tęsiasi iki trečių metų, pradėdant priešakinius ir baigiant kruminiais. Apie šestą mėnesį pasirodo keturi viršūriniai priešakiniai ir viršūriniam žandikauliui ir du apatiniai. Apie aštuoni mėnesių keturi šalutiniai priešakiniai išsiskala. Vėliau seka pirmi kruminiai, du apatiniai ir du viršūni, kurie išsiskala apie pirmą metų. Kada kulkis turi apie 18 mėnesių, taigi keturi aukiniai dantis kalasi, o apie trečių metų pradžia, pasakūtinai kruminiai apsirodeikia. Iš viso sudaro 20 dantukų. Pirmame seka nėra prieš-kruminių dantų ir nėra trečio kruminio danties.

Kulkis laike dantų kalimosi paprastai yra lyg sergantais. Patsirškia nerovotumas, neramumas, tankūs bėgiai, nemiega, nevaguoja, pirštus bei ką sugriebęs bruka į burną; taigi trina veidukų nosytę bei akutes. Tai jau tokie yra tipiški pasireiškimai laike kulkio dantukų kalimosi. Kartais kulkiai nerimaujami ir motina pradeda nerimauti, na ir pšaūkia gydymo, kuris tokiam atsitikime nedaug ką legal gelbėti, nes vėliau ar anksčiau dantys turi prasikalti, o fiziologiską veikimą kune beveik yra sunku pagreitinti.

Vienok motina ir gydytojas matydami kulkį kankinamą su suputais, paraudonavusiais

dantų smegenukais ir per jas sunkiai besiveržiantį dantį, pamiršta pirmesnę bei pasekmę darbų ir vėl bando palitusuoti dantį iš po smegenukų, kur kraujo subėgis (congestion), kad jis pranyktų ir dantis galėtų liuosai išlysti ir vėsi nemaloniūmū tikty prisilinti, prapijantū smegenukas. Tačiau tokia operacija beveik nėra patartina, nes palengvinūjū kulkiai suteikia tik trumpam laikui, kadangi dantukas greičiau neprasikala nors ir prapiovus smegenukas, nes žaizda vėl skubiai sugija ir prapijūjū vietoj smegenis pasidaro net storesni negu pirmiau buvo, kadangi laike gyjimo išsivysto naujos rūšies vaikinėlis, kurios pada toje vietoje kietesni kuno audini, kuris yra paprastai vadinamas raudno kuno audiniu. Per tą raudnū smegenūjū audinū tuomet dantukai beveik yra daug sunkiau prasikalti ir tokia būdu kulkio komplikacijos vietoj palengvūli, pasidaro dar sunkesnis ir pasilgima.

Reikia nepamiršti, jog laike dantukų kalimosi kulkio visas kunas yra smarkiai augantis, kad diko raumenys vystosi ir abeliniai kaulai stiprėja. Idant skirtingos kuno daly normališkai suaugū, reikia kulkio kuni parupinti tam laikui priderintū judėjimū, kad turėtų gūnūtinai nuakūtinūsi. Kuomet kulkis turi jau kelis dantis, tuomet jis pradeda kramtyti, gūnūti kietesnius dantikus, o kramtant kietesnius dantikus kulkis burnoje betindamas bei kramtydamas pakaso savo niežančius smegenukus ir tuo pačiu kartu nuakūtinū žandikaulio raumenukus, deja, jie nuo to geriau auga ir tvirtėja.

Paprastai pas kulkį laike kalimosi dantų pasirodo, nors ir menkos rūšies, nenormalumas. Tačiau pastebėjus, jog kulkis laikai negalvoja, reikia pasiteirauti su šeimos dantų gydytoju ir bandyti duoti medikale pagelbėti, idant atkarotūsi kulkio varginamas nesulaukūjū normalū, toliškū vystymū žandikaulio, gūnū, nosies, veido ir galvos mūrio, nosies, viršūniū kaulū, kaulū. Kadangi viršūniū kaulū ir turi bendras fiziologiskū



Vienas žymiųjų Amerikos orlaivių budavotojų pulkininkas Alexander de Seversky su žmona. Pulk. Seversky šiom dienom grįžo iš Europos kur jis studijavo orlaivių statybą. Sugrįžęs pareiškė, jog tuoj įmis darbo išbūvinti naują orlaivių modelį, kuris galės skristi iki 600 mylių į valandą.

ZEMAIČIŲ SOSTINĖ TELŠIAI

Geležėlis — kulturintojas. Su gelžkelio išvedimu per Žemaičių žemę, per Telšius, atsirado daug įvairumų, bet ir daug bėdų. Taip sakoma. Į Telšius senais dienais Papilės atvažiuodavo vienas kitas žydėlis, ar šiaip paklydėlis žmogelis — ir baigta. O jei kartais kas iš Kauno atvažiuoja, tai po miestą kalbėjo: "jis iš Kauno, iš Kauno..."

Dabar gi su gelžkelio privroto visokių asmenybių — ir su ūsais be barzdos, ir su barzda be ūsų, ir su šūnyčiais, ir su kietėmis. Atvažiuo ir užmė viektas, o žemaitis vos vos į kerles bepailpo.

—Tamsta, Tamsta! — kalba koks Kauno direktorius. — Telšiai turi gelžkeli! Taigi vieta gera, čia pat Palanga! —Labai malonu, p. direktoriau! — dėkoja paskirtasis Tel-

šiuosna, traukdamas prie durų "Tamsta."
Ir privažiavo visokių — su kiti nesuskalbei. Atvažiuos tokie susitraukę, liestužiai, nužulintais švartais, bližnagčiom sėdynėm. Bet luktėrė keletą metų — ir baile su kuo nesiveikina, nesikalba, darios kas prieš į kepturės nekelia, sutiksi su malonia, žinoma išlīdzia, šypsena nebent prie išgėrimo...

Vėli to žemaičių žemėt, nes žiūrėk — kam namas bus išaugęs, kam ukis išlygęs, kait akciją bevaratą, varsinę bepaisiatas. Ir prie lokio, anot žemaičių, "be meito (pagalio) nebeprisi." Žemaičių rupi rūpi puras, o jiems geriau akcijos "Muras."

Žemaičių sostinė ne bet kas. Čia yra vyksupas su rumais ir su pralotais bei kanauininkais, žydų garsoji pasaulų akademija, yra mokyklų, įstaigų, kalėjimas ir tt. Čia visokių organizacijų: vienos rūšies, kurios mūsūsiem mokytojų, buvo garšios rezolucioninės ir pasveikinimas, bet dabar, gal dėl pavasario oro, neliavios; kitos rūšies — kur "poniutės straijais" (puošinis) prieš kita kilą, kaip čia "muzikės" beprisi— tai ir stuko medis be vaisių. Vyriausieji gi veikėjai (kaž kur pranyko, kad ir nebusaugus) buvo dyžti (lūpti). Ir tai turi Žemaičiuose ypatingos vertės, nes sakoma, kad už vienų dyžų duodama dešimt nedųžtų.

Prie miesto, žinoma Telšų, yra cėras su žuvėdrom, antim, pūkais (žuvų rūšis) ir "švarūnais." Prie cėro maudyklės — kurias pernai intas mokėstis — gal kad prie "ponių" neitų "muzikės," kurios pirmyčių grožū mūsmėlia, gal kad į norimajį perprievartą kurortu paverstį Germano cėrą kraustyti; kas

gali žinoti miesto galvų nurus (dabar yra pusantros galvos).
Kultura pas mus žydi, tai žydi —kačk restoranų, barų, ten rasi ir ponų ir poniūčių ir visokios rūšies, čia ršiami visi klausimai, čia buvo vykdoma garsoji "vie-nybė"... Daug galima apie girvavimo istaigas pasakyti, bet lebinū... Čia neprasiči pro muziejų, kurs yra tikrai gražus stalinus, bet kažkaip apie jį nieko negirdėti; žinoma yra tik, kad ten gyvena vedėjas su dievulais.

Už miesto yra sporto (teisingiau futbolio) stadionas. Tai pažyzdis iš Romos amfiteatro — aikštė žemi, išilgi aukštumos, iš kurių žymi didžiulima publikos gėrisi savo jaunimo mklumu... Tesidžianga nemokamu po sunkių darbų—galvojo negolūšis įrengėjai... O pinigūlo ten prikišta... Aikštė apverta spygliuota viela, kad koks įsukėriavęs žaidikas per toli neskūbėjęs. Rudejį ir pavasarį futbolistai kad taškosi, tai "miela" ir žiūrėti! Pakeleivingsoms žąpsnis čia gera vieta pasišėti paplaukioti.

Kaunas pasakė — dirbat per mažai — še jums septyniaus valandos. Bet ir dabar yra vyresniųjų, kurie 4—5 valandas išbuvo, nors mažesnieji išdirba visas septynias, o kitiems dar kartais ir aštuonių užkrauma... Kaunas, mat, toli—gal nutarimas neatėjo, o vien laikraščiai išnūslijo...

Gyvenimas Telšiuose bičiūlis — pavyzdžiui, jei šeima vienas algos "išrodo" per mažai, surandama ir antroji; žinoma, kaip čia atsakysi tarbybū bičiūlo prąsomas, giminiūti taip pat neapleidžiami. Piliečių galima pasakyti — nėra vakansijų, ir nesumeliosi. Kam ty dirbti biedniems — cik žemės vėlyti. Dviviečių yra, o beveikų dar daugiau. Tuo sykiu užteks. ("L. 2.")

Laiškas Iš Nelaisvės

(physiologic) veikmės įtakas. Suvėluotas dantū išsikalimas sulauko normaliskū žandikaulio vystymūsi, nes kaulo lūstėjimas yra sunku dauginūsi, kadangi dantys turi užmėg dideles vietas pačiam žandikauliui. Taigi, kramtyti ir veido raumenys negali augti, nes veiko bedračiniai smegenukai negali kramtyti, o tas sulauko raumenų veiklūm ir jų priderintū augimū. Nuo klo gomurys pasidaro siauras ir gi nosies, veido ir galvos kaulai nedaeina iki normaliskū išsivystimū, kadangi kramtytū raumenys, kuris yra prisėgti prie žandikaulio, yra neveikūs ir persilpnū sudaryti normaliskū tempimo praplečimūi gaurio ir kitų kaulū augti. Siauras gomurys padaro siauras žandus ir tas tankiai sukūvėja vieloje, laigi, susiaurina nosies orūi įtraukti takelkus, kas suteikia keblumą kvėpuoti. Siauruse bei nenormaliskūse žandikauliose antriems dantims nėra užtekinai vietos. Tokiu būdu antri dantys turi eiluotis kreivai, į šonus, sugrūdę bei išilkrūpę. Taigi, abeliniai imant kreivai bei blogai susilėjavę dantys padaro nenormaliskū veido išvaizdą. Deja, toliki negėsimai daviniai turėtų išvys bei auklėtojus sudominti apie vaiko burną bei dantis pakol dar nėra vėlu.

Lietuvių Literatūros Draugijų komitetas Kanadoje neseniai pasirašė 820 lietuviams kovojantiems Ispanijoje, kurie dabar raudasi koncentracijos stovyklose Francijoje. Iš ten gavo sekamą laišką, kurį žemiau išpildome.

Gerbiami draugai: Jūsų prisųgūtį perlaikū sumoje 820 gvardu, už ką mūsų grupės vardu reikšime jums nuosirdinūjū padėkū.

Kas link mūsų išėjimo iš lagerių dabar yra viltis, kad tie, kurie yra atvykę iš Pietų Amerikos, neužilgo galės grįžti ten, iš kur atvyko. Didžiulias klūntis, žinoma, sudarymas lėšų kelionės apmokėjimui. Herods, iš Pietų Amerikos atvykūsių mūsų grupėj yra 15 (12 iš Argentinos ir 3 iš Brazilijos). Tik trejetas iš jų galėtų Argentūjū gyvenančiųjų ir draugų pagelba apsiimūti kelionę į Pietų Ameriką. Likusiusi palieka 85 klausimais neisrūti. Pietų Amerikos kraštų sudarytas bendras Komitetas Ispanijos Demokratiūj Gelbėti turi rūpintis dešimčia tukstančių mūsų evakuacijos reikalais. Be to, mūsų lageryje yra dar ir tikrųjų Pietų Amerikos kraštų piliečių. Tik prieš dvi savaiti išvyko 77 argentinai. Jiems buvo surinkta lėšos kelionei apmokėti.

Lietuvių taip pat yra vedama akcija, kad lėšų mūsų sugrūžti lėvyčiam. Tuo rūpinasi advokatai, visuomenės veikėjai. Taip pat yra viltis, kad galės grįžti bent tie, kurie turi pasus (nors dar ir neparaštus) ir apskritai legaliai iš Lietuvos išvykę. Likusius, ypatingai politinius emigrantus, gal priims Skandinavų kraštai. Tuo reikau dar žygių Leon Blūnas (Andre Marit) prašomas) laike savo kelionės į tuos kraštus. Žinoma, visa viltis į šias aplinkybes dėti netenka, po to, kai pusė milijono trentintū iš Ispanijos visų mūsų emigracijos planus į Meksiką sturdė, nes len dabar rūpinamasi pirmoj vietoj ispanų šeimas atgabenti. Mes busime tikri tik laive ar traukinyje budami, kad jau laagerį aplėdžiame. Be to, pačioje Francijoje yra vedama plati profesinių sąjungų akcija, bent daliai internacjonalistų ir ispanų duoti Francijoj darbų ir teisę apsigyventi kaipo politiniams emigrantams.

Dabar kas dėl mūsų kasdieninio gyvenimo lageryje. Jis rodo šiek tiek tendencijos pagerėti. Profesinių sąjungų ir kitų organizacijų francuzų visuomenėj ir spaudoj (ypač Populaire ir L'Humanite) sukėlusio protesto ir pasipiktinimo bangos dėka, buvo praskalintas buvusis mūsų lagerio šešas "garde mobile" kapitonas. Jis pasižymėjo brutalumu ir sumušimū keleto mūsų vartū lygū, buk tai už agitavimū nestoti atsvėtinūjū lektoranu. Dabar sužinojome, kad jis buvo nušautas 15 parų anūcė. Žinoma, visa svarba ne šioje busmėje, bet tame, kad oficialiai buvo pripažintas neteisėtas ir baustinas žmogaus elgimasis. Musų internacjonalų lot'us dabar sujungė takais, pagerimo val-

gū, žada duoti daugiau medžiagos gražesniais laikų ir sporto aikštelę sutvarkymui ir tt.

Taip, kad mes čia pat už lagerio vietų turime draugų, kurie mūsų neužmiršta ir sugėla mums pasekmingai pagelbėti. Kartais gauname iš francuzų moterų komitetų su tikrai francuziskū nuostidumu parašytū laišku.

Neseniai Norvegų Pagalbos Komitetas atsiuntė per Paryžiaus Tarptautinį Pagalbos Komitetą mums po siuntinį. Juose buvo įdėta: apatinū baltini, rinkšlūnosčių, muilo, skustuvėlių ir kitų daiktų. Tokie siuntinūs gavo kiekvienas internacjonalas savo pavardė. Tai taip kiek palengvina mūsų gana šūurkšias primityviskas lagery gyvenimo sąlygas, kas yra svarbiausia, tai yra dar vienu mūsų įrodymu, kad yra pasaulyje daugybė vyrų ir moterų, kurie neįmiršo ir neužmiršū mūsų, kurie galvoja su mumis: rūpinasi mūsų likimu. Tai palaiko mūsų atsparumū, pakelia užm, nes mes žinome, kad esame tik laikiniai kare pralūbęti, bet nenugūžti; žinome, kad atleisje taip pat mūsų laukia kovos ir atkaklus kurybinio darbo dienos. Tikime, kad jgs ir toliau mūsų neužmiršė ir mus paremsi.

Situacimie jums draugiškus mūsų sveikinimus visus lietuvių grupės vardu.

A. Balota, P. Stulpinas. DARBO TALKA STATYS DARBŲ SVENTOSIOS GELEZINKELI.

Srųsųje su Darbo talkos rušiniams 1939 m. darbais, birželio 17 d. į Sventosios uostū iš Kauno buvo išvykusi special tarpybinė komisija, kuri vietoje apžinrėjo busimo gelezinkelio Darbėnai-Sventojū keliū. Į komisijū, kurioi pirmininkavo vidaus reikalū ministerijos statybos ir sauskelū inspektorius inž. A. Novickis, lėjo Kretingas apskr. viršininkas Vaišyns, Sventosios uosto administratorius Ramanauskas, uosto statybos viršininkas inž. Losinskas, gelezinkelio valdybos atstovas inž. Zemaits, keliū valdybos keliū statybos skyriaus viršininkas inž. Tamasiūskas ir Kr. ap. min. atstovas inž. Zubovas.

Kaip žinoma, anksčiau buvo nusistatyta, kad Darbo talka paruryje vykdys Palangos-Sventosios plento statybos darbus, tačiau komisija priėjo išvadą, kad atsižvelgiant į Sventosios uosto galimybes, uostui būtų naudingiau pirmiausia turėti gelezinkelį. Savanoriško Darbo talkos budu gelezinkelio statybos darbus būtų galima patogiau pradėti nuo Sventosios uosto iki Palangos-Liepojos vietkelio. Palangos-Sventosios plento darbus dirbant kartu reikėtų daryti įvairius sustiprinimus, o negalint šiemet kelti visiškai užbaigti, jis galėtų suriūti. Tuo tarpu gelezinkelio nutiesti, sankasos darbus dirbant, ypatingų sustiprinimų nereikėtų.

FELIX TAVERN

1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

Mes esame netik aludinkai, bet ir uolia darbininkų judėjimo rėmėjai. Prašome užteit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai

MIKE NACIUNAS, Mrg.

Garantuotų Vartotų Karų BARGENAI

Visokių Idirbūsiū ir Modeliū—Visi Bargenai Atdara dienā ir vakarais.

Bridgeport Motor Sales

3040 S. Halsted St. VICTory 6992
A. BALIS, Sav.

TURTAS VIRŠ - \$3,300,000.00

ATSARGOS KAPITALAS \$250,000.00

Per 30 metų niekadoms neimokėjom maistu kaip 2% už padėtus pinigus. Kiekvieno indėlali apskaitai iki \$5,000. — Vėdiniai porai iki \$15,000. Po U. S. Government priėžiū. DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS'N CHICAGO.

STANDARD

FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS'N OF CHICAGO
Justin Mackiewicz, Pres.
4192 S. ARCHER AVE.

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI IR AMERIKONISKI VALGIJAI SU GERIAUSIU SKONIU
P. Balčunas ir M. Kovarski, Sav.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE

(Birutės Daržas Piknikam)
79th ir Archer Ave.
JUSTICE PARK, ILL.

Kes Diens Duoda Skanus Valgūti ir kocio tik valgio nori gauši. Penktadieniais, Šeštadieniais ir sekmadieniais gera orkestra dėl ločių.

Šeštadieniais Barn Dance.
Per Visa Nakti Burns Atdara. Kviečiame Užteiti.
Sav. J. Makutenas

C. MILLER SUPPLY CO.

Garantuoti vartoti baltelėjai, baltelėjai daly, grotai ir kitos daly. Pieni tarina radiatorius, žąpas ir fitūras.

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3 3 8 7

WAUKEGANO BIZNIERIAI

F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINE

831—8th Street

Taipgi turime visokių gėrimų ir smagi užteiga. Kaip busi Waukegane, užteik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ

711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmacilis. Sąžiningas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern

922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gauši geriausių ir skaniausių gėrimų.
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderio Duonkepkykla ir Krautuvė

719—10th Street
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, kėksai tikras gardumynas. Specialiai gaminam vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA

CHEVROLET ir BUICK
AUTOMOBILIŲ AGENTAS
919 Eight Street
Tel. Ontario 8362.
WAUKEGAN, ILL.

Marių "Vilkai"

VALSTIEČIO SUNUS.

I SKAITYTOJUS.

Tai nebus pasaka, išmislas, sugalvojimas, kuris pateikiamas jusms perskaityti. Tai aprašymas jurų dramos, kuri įvyko šių metų pavasarį, rytinių valstijų parkraštyje.

Bandžiau surinkti kiek galima daugiau tiktų žinių ir faktų. Tam reikalui nelaimės metu buvau nuvykęs net į dramos vietą. Ką pergeryno submarino įgulos artimieji, kokia tai buvo baisi drama, vien tas reikalautų kelis toms parašyti, kad nors kiek tą perdavus. Bet mes pasitenkime perdavimu tik gryniausiu, labiausiai suglaustų faktų. Manau, kad šis aprašymas pasitarus supažindinimui mūsų dienraščio skaitytojų su submarinų technika. O tas jums patiems bus labai reikalinga laiku žmonių katastrofos, į kurią pasaulį velka Vokietijos, Japonijos ir Italijos fašistai. V. S.

I. PROLOGAS.

Pavasaris praėjo kiek vėliau, bet už tai gražiau, kaip kitados. Ypatingai gražiai atrodo nedidelis Doverio miestas ant upės kranto, kuri už vienuolikos mylių ir rytus puola į juras. Doveris pasipuošė, kaip nuotaka prieš vestuves. Doveris žydėjo, šlamėjo, kvėpėjo, prisipildė aromato, gyvumo ir malonumo.

Vieną sekmadienio vakarą, gan jau vėlai, kada visi judžiai užsidarė, kada žmonių gatvėse prarėtoje, kada pasiliko tik tie, kurių dar visas gyvenimas buvo priešakyje, tad prie upės krasto, prie tankių krumelių, po plačiu dideliu kaštonmedžiu, kuris šiuo laiku praskleidė didelius, gražius, išdidžiai ir viršy stacijas žiedus, kietai, karštai, ištikimai susiglaudę, susispaudę, tartum į vieną kuną susilieję dvi jaunos esybės. Tai buvo submarino "S-11" jureivis, torpėdininkas, kurio vien rankos sujudėjimas išleidžia iš priekšinio torpėdų vamzdžio galingą, tartum gyvą, baisios jėgos torpėdą, ir jauna graži garbinukė Ruta, kuriai tik sukako dvidešimt metelių.

Jureivis atvyko iš tolimos Arkansas valstijos. Ten jo tėvukai Adomas Shirley dirba žemės ūkyje. Jaunasis Shirley susipažino su Ruta apie pusę metų atgal, nes tada lavinimosi submarinas stovėjo Portsmouth prieplaukoje ir jureiviai pasklido po visą pakraštį, po visus miestelius. Susipažino jauni žmonės ir karštai įsimylėjo. Kada tik torpėdininkas Shirley turėjo liuosą valandą, tada jis buvo su Ruta. Iš pradžių jie susitikdavo prie judžių teatro sutartu laiku, o vėliau jau tiesiai Rutos namuose. Jos tėveliai matė ir jautė, kad jų dukrelė ir jaunas jureivis mylisi ne tik valandomis, bet ištisomis paromis. Jie matė, kad jauna pora trokšta ne vien trumpalaikio pasitenkinimo, bet bendro ir ištikimo jų gyvenimo kelio.

—Gerai ir mandagus jureivis,—sakė Rutos motina.
—Puikus vyras,—sutiko tėvas leisdamas dumų kamuolį.
Na, ir dabar, apvalas mėnulis pažvelgia pro linguojančias kaštono šakas ir tartum pasitenkintis dar apvalensis darosi jo veidas. Jauna pora karštai bučiuojasi.
—Taip, taip, brangusis,—giliai kvėpuodama kalba Ruta.—Nusidžiaugęs mano tėveliai, kada mes apsesime.
—Ir mano,—sako vaikas.
—Sakai, kad ateinantį seštadienį?
—Taip, brangioji, taip! Juk man liko tarnauti tik du mėnesiai laiko. Apšviesime, aš baigsiu tarnybą, jūs tu kartą pagyvensite pas savo tėvelius, o vėliau vyksime į Arkansas valstiją.

Jaunas jureivis įteikė Rutai žiedą. Jis sustarė vesti ateinantį seštadienį. Jis savo mylimąją pažyėjo iki jos namų. Jureivis atkėlė vartelius, prisivedė prie durų ir dar karštai, karštai Rutą bučiuojo.
Mergina jautėsi laiminga. Ji įžengė į tėvelių namus, o jos mylimasis vaikas nužingsniavo prie busų stoties. Už pusės valandos jis patenkintas įžengė į submariną "S-11". Nei jo mylimoji, nei jis nežinojo, neįjautė, kad tai buvo jų paskutinis pasimatymas. Jaunas Shirley darė planus naujam savo gyvenimui, o keno tai žiauri ranka dirbo prieš juos.

Jau daugelį metų viešpatavo didelis nedarbas. Milijonai žmonių vargo, skurdo, kentėjo alkį ir nedateklį. Jų tarpe vargo ir Jonas Riešutas. Jų vargai dar daugiau

padidėjo, kada Riešutienė susilaukė dukrelę, kuri buvo trečias kudukis Riešutų šeimoje. Pajurio miestelyje Groton, skersai upę nuo Naujo Londono, buvo didelis krizis. Jau čia ir taip nebuvo kažkokios darbų pasirinkimas, bet nedarbas tartum visus fabrikus prarijo. Vieni iš jų stovėjo išdažytais langais, jų kiemai užžėlė žole. Kiti bisų dirbo, bet nepilną laiką ir naujų darbininkų neėmė.

Jonas Riešutas buvo darbštas žmogus, jis energingai tarnavo karo laivyne, kada buvo pavienis. Kada vedė Katriną, iš pradžių abu dirbo, kol Katrina susilaukė pirmo jų šeimos džiaugsmo, pirmo kudukio—Jonelio. Jonas dirbo už inžinierį. Bet štai fabrikas užsidarė, darbas pasibaigė, jis ir jo šeima liko be algos.

Jonas Riešutas energingai įieškojo naujo darbo. Jis juo nevien Groton miestelyje, Naujam Londono, Westerly, bet pasiekė Providenciją, Willimanticą, Norvichą, Middletowną, New Haveną ir kitus miestus. Bet darbo nebuvo.

—Katrina,—tarė vieną priešpietį Jonas parėjęs, braukdamas prakaitą nuo kaktos ir žiūrėdamas į savo kiaurus batus,—Katrina!

—Taip, mielas,—atsakė moteris priėjus prie vyro ir uždėjęs jam ranką ant pečių, laukdama kokio nors rimto pasiūlymo.

—Aš, aš... manau,—pradėjo Jonas pakelęs akis ir žiūrėdamas žmonai į veidą,—aš manau, kad kito kelio nėra...

—Kokio "kito kelio"?—nusigandamo moteris.

—Kito kelio gyventi, kaip man stoti vėl į karo laivyną...

—Ką? "Į karo laivyną"?... O kaip aš ir kudukiai gyvensime? Juk ir ten alga maža!

—Taip, taip, alga maža, bet visgi nors kiek, o čia nieko neturim. Aš buvau pasitvėrauti, man, kaip inžinieriui specializacijai galima įstoti tik vieniems metams.

—Brangusis! Bet kaip aš ir vaikai gyvensime?—verkė moteris.

Vyras ir moteris ilgai tarėsi, rodavinosi, bet galų gale abu sutiko, kad visvien kito išėjimo nėra. Jonas jau virš metalo laiko nedirba, jeigu neskaityti tą, kad bisų dirbo prie WPA (viešų darbų), prie kelių pravedimo. Taip Riešutas įstojo į karo laivyną.

Naujas Londonas yra viena iš submarinų stočių ir čia jis užžengė ant didelio ir moderniško submarino. Riešutas greitai persiėmė technikos žinojimu ir submarinas paklūsus buvo jo ir jo draugų komanda. Kada jie norėjo, tai jis plaukė virš vandens, kada jie norėjo, tai jis tik dalinai pasinerdavo. O jeigu Jonas ir jo draugai norėjo, tai submarinas nerdavo į jurų gelmes, kaip lydis, leidavosi vis giliau ir giliau, kol jo dugne pavėža nepradėdavo čiaužti per jurų dugną, kur jie nusileisdavo ir stovėdavo, kaip žuvis.

Tai gi, Jonas Riešutas ne iš kokio rašakio, noro "pasaulį pamatyti" atsidurė ant "S-11" submarino, bet todėl, kad jo šeimynai stokavo duonos, kad jo kudukėliai verkė ir prašė pienelio. Jis ir buvo vienas iš vyriausių amžiumi jurininkų, ir pora jaunuolių, kaip kada drovėdamieji šauktį jį paprastai "John" vardu, pavadindavo "dėde".

Ne vienas ir iš jaunuolių atsidurė submarine dėl tų pat priežasčių, kaip ir Jonas, nors jie ir neturėjo žmonas ir vaikus. Kaip kurie todėl, kad jų tėvai neturėjo darbo, kad jiems visiems duonos stokavo. Kaip kurie buvo ir patriotinio jausmo atvesti, kad pasitarnauti savo tėvynei, kad apgyvus ją ir jos piliečius nuo fašistinių agresorių. Kaip kurie atvyko taip "svietą pamatyti". Bet ant karo laivo iš jų susidarė labai gražus, vieningas, gerai susigiedojęs žmonių būrys, kuris nuosirdžiai ir sugabiai valdė karo laivą.

II.
VIKRI PLIENO ŽUVIS.
Anksti rytą Jonas Riešutas kartu su kitais specialistais pribuvo ant naujutelio submarino "S-11", kuris stovėjo New London prieplaukoje. Pirmo to jis su kitais specialistais ilgai mokėsi submarinų mokykloje, ant senesnių ir mažesnių submarinų, kurių rolė paruošti kadrus karo laivams. Dabar jis matė naujutelį karo laivą, kurio pareiga ginti Jungtines Valstijas.
(Bus daugiau)



John Barbirolli, New Yorko Simfonijos Orkestrų konduktorius ir nuotaka, buvusi Miss Evelyn Rothwell. Jie du neseniai apsidėję Anglijoje. Nuotaka irgi yra muzikantė ir iki šiol grodė Covent Garden Operoje, Londone.

Ispudingos Sutiktuvis ir Išleistuvis

Springfield, Ill.—Visgi negalima apsieiti nepaklausus, kas tolika atsidūso su springfieldiečiais? Čia rindasi, nors netaip skaitlinga, Lietuvių Komunistų Kuopos. Seniaus nebuvo lietuvių Kuopos; kuopos buvo tarptautiškos, bet buvo mamalyta, kas sutvėrus Lietuvos Kuopą, bus geresnės pasekmės. Kada drg. Abekas čia lankėsi, prisirašė nemažai narių, bet laikui bėgant pradėjo nebekankyti susirinkimui. Tai negerai, kad nariai neįvertina Komunistų Partijos, priskintės darbininkų klesos partijos, kuri kovoją už darbininkų reikalus.

As dar kartą prašysiu draugų ir draugių stoti į Komunistų Partiją, jų darbo žmonių partiją ir kankyti jos susirinkimus.

Čionais buvo lietuvis sekcijos organizatorius. Mums lietuviams buvo labai gerai, nes mes netaip apsirpatų su angly kalba, turai nes svarbesniais reikalais buvo gerai, nes galėjome susikalbėti. Mūsų organizatorius rodos gerai darbuotis, bet dabar

jis perkeltas į kitą vietą, o į jo vietą atsistaus kitos tautos organizatorius. Neteko užklausti kokios tautos yra naujas organizatorius, bet matyti, kad geras draugas. Jo vardas Frank Mucci. (Organizatoriai tankiai mainomai ne dėlto, kad nebūtų geri draugai, bet dėl kitų susidėjusių aplinkybių.—Red.)

Negalėjome išleisti senojo organizatoriaus neatsisveikinti, tai surengėme vakarėlį ir vieng išleidome, kitą priėmėm. Vakaras buvo surengtas Partijos namuose. Labai buvo malonu matyti kaip vietiniai Partijos nariai susirinkę maloniai ir išpuilingai praleido vakarą. Buvo lietuvių ir kity tauty draugų. Visi dainavo revoliucinius dainėles. Buvo ir prakalbėlių. Baigė kalbas, senam organizatoriui ant išleistuvis buvo įteikta raudona pluksna (fountain pen) dėl atminties nuo springfieldiečių. Taipgi buvo surinkta ir keletas dolerių anka draugai išskelžiuojant.

Vakarūs užsiėgė smagiai;

Iš Magnezijos Daro Metalą

Paskutiniu laiku surado budą, kaip iš magnezijos padaryti lengvą metalą. Apie 40 metų atgal nežinojo kaip padaryti alumina. Dabar tas lengvas metalas plačiai vartojamas.

Iš magnezijos pradėjo daryti metalą Anglijoje. Išradimas buvo išbandytas Imperial Institute, South Kensington.

Sako, tos medžiagos—magnezijos—daug yra Britanijoje, Francijoje ir Amerikoje.

1932 metais Francijoje iš magnezijos pagamino 79 tonus metalo, o 1937 metais jau 2,000 tonų.

Italija iš magnezijos pradėjo metalą gaminti 1937 metais Sardinijoje.

Jei jum patinka "Vilnis", tai kodėl nepatari ir savo draugui užsiprenumeruoti?

PASKOLOS Greitai ir Pigiai
ANT 1-mų MORTGIČIŲ
Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, arba 5 metams be mėnesinių mokejimų.

SIMANO DAUKANTO
FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO
2202 West Cermak Road
Chicago, Ill.

Dividendai išmokami Sausio ir Liepos mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki \$5,000.00
Federal Savings and Loan Insurance Corporation,
Washington, D. C.
BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

SPAUDOS PIKNIKAS

Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis
NEDELIOJ, LIEPOS (JULY) 23 D., 10 V.RYTO

Capitol Park

PIKNIKE KALBES
TELEGRAPH ROAD, NETOLI SIBLEY ROAD
DETROIT, MICH.

Programą Pildys Aido Choras, Bus Visokių Zaisių ir tt.

PRIE ĮZANGOS TIKIETO BUS DUODAMA DOVANOS:
1) Riešinis Bulova laikrodėlis, \$42.50, palmtas iš George Novick, 1835 Springwells Avenue; 2) \$25.00 pinigais; 3) \$15.00 pinigais; 4) \$10.00 pinigais; 5) \$10.00 pinigais; 6) 8 prizai po \$5.00. Viso bus išduota 13 dovanų.

ĮSIGYKITE TIKIETĄ DABAR. GALITE GAUTI PAS RENGIMO KOMITETĄ. DABAR DAR GALI IŠBANDYTI SAVO LAIMĖ IR GAUTI TIKIETĄ NUO 5 c. IKI 25 c. PIKNIKO DIENOJ VISI TIKIETAI BUS 25 c.

Sokiams gera orkestra — Prasišės 2 val. popiet.



F. Abekas "Vilnis", Redaktorius.



RADIO SĄRAŠAS

CHICAGO STOTYS	WFO	WGN	WMAQ	WFL	WLS	WCP	WDR	WIS	WIC	WV	WV	WV
WFO	770	740	720	710	700	690	680	670	660	650	640	630
WGN	740	720	700	690	680	670	660	650	640	630	620	610
WMAQ	720	700	680	670	660	650	640	630	620	610	600	590
WFL	710	690	670	660	650	640	630	620	610	600	590	580
WLS	700	680	660	650	640	630	620	610	600	590	580	570
WCP	690	670	650	640	630	620	610	600	590	580	570	560
WDR	680	660	640	630	620	610	600	590	580	570	560	550
WIS	670	650	630	620	610	600	590	580	570	560	550	540
WIC	660	640	620	610	600	590	580	570	560	550	540	530
WV	650	630	610	600	590	580	570	560	550	540	530	520
WV	640	620	600	590	580	570	560	550	540	530	520	510
WV	630	610	590	580	570	560	550	540	530	520	510	500

APIE BUVUSI ANARCHISTĄ

(Tąsa nuo antro puslapio)

"Kompetentiškais".

Sokolsky pradeda užtušt stambų, pelningą biznį. Jis, kaip buvęs radikalas, gali šinkuoti istorijas apie raudo-nuosius. Kupėjų užteks. Jis, kaip žydas, gali orakuliškai pranašauti kas bloga su žy-dais." ("New Masses").

Jis girdi, kaip didžiojo biz-nio tuzai savo tarpe kalbasi apie baisesis uostas, streikus, Darbo Federaciją, bolševi-kus. Pas jį gimsta idėja, kad iš tos baimės galima padaryti puikų biznį.

Ir jis, kaip vajuininkas, "sugrįžęs iš pекaja", pradė-dara bananyni. Jis atakuoja Darbo Federaciją (tuomet dar nebuvo CIO), jis garbi-na openšaperius ir kompani-cias unijas. Jis kalba ir rašo apie mielaširdingą ka-pitalizmą. Jis gauna vietos savo straiptams reakcioni-am "Herald-Tribune". Jis pasidaro savas žmogus ka-pitalistų ir finansistų kam-paunijoje.

Kur seniau isikrito doleris kitas, dabar krinta dideli šmotal aukso. O kada atsir-a-do CIO, Sokolskio biznis pa-šoko į padangas. Darbo Fe-deracija pasidarė gera, o CIO—velnio padaras.

Žinoma, buvęs anarchistas neužmiršo nei Naujosios Da-lybos. Jis jį kasdien bando prigryvinti šaukėte vandens. Apie save jis sako, kad jis "kapitalistiškiausias iš visų žmonių". Kapitalizmas jam kaip kokis "švenciausias sa-kramentas", o tą sakramen-tą laiko savo saugiose ran-kose republikonų partija.

ROSELANDO ŽINIOS

Aplankėme Roselandiečius iš-sklaidžiusius Wis. Valstijoje.

Liepos 2 d. M. Kirkus, L. Za-lyis, J. Pažarskas su šeiminys ir K. Danyla patraukėme pas roselandiečius Milashitų, kuri yra vedusi su Casper. Jie užlaiko 5 vasarnamius prie Jordan ežero, Delis, Wis. Vietą graži, švaru ir miškas, prie kožno namuko yra dykai duodami du laiveliai. Tai musty jauniojai C. Pažarskas ir V. Kirkus tuoj šoko savo himn-ka laiveliais išbandyti. Nusipir-ko jie leidimus ir čmė žuvauti. Nors žuvas 4 d'enas, bet vos keletą žuviukų pagavo. Mes ma-nėme, kad ten žuvis nėra, bet vė-liau vasarotojai pažuovė keletą vandų pasigavo gana daug. (Jaunuoliai žemiau 16 metų leidimo nereikia.)

Penktadienį palikome Kirkus ir Zallius, o aš su Pažarskais pa-traukėme dar 130 mylių iki Anti-go, Wis. Tenai suradome mu-zikantą Zigą Baltušį, kuris mus nusivežė į kluibą, kuriamė jis vakaras grajinai, ir aprodė visas svarbesnes kluibo vietas. Jis parodė kur galima lengvai pinigus praleisti. Taipgi mums Zigas nupirko išsigerti.

Mus visus Z. Baltušis nuste-bino, kad dryso mus iš kelionės susivilčiusis sivistį i turėję klu-ibą ir ten tarp svetintinųjų su mumis Lietuviskai kalbėtis be jo-kiu ididulimu.

Matyt Z. Baltušis tai nužen-ges netikiz nuikio, bet ir abel-naume supratinė. Iš ten visi pa-traukėme pas K. Tamašauską, kurs seniau daug veikė darbinin-kiškame judėjime. Dabar jis ukni-naukaja 11 mylių už Antigo, Wis. Sakėsi jis nesuveikė. Jo moteris ir busim sveiki. Je-mus maloniai priėmė. Ten gy-vena ir P. Jakšys. Taipgi pas juos farnerius radome ir Zigmo tuvevi Justing Baltušį leidžiant vakacijas.

Tai tokia yra istorija to buvusio anarchisto, kuris kaip meteoras žiba Fordams, Girdleriams, Morganams, L. P.

Susipažinome su Tamašauskų kaimynais-joniskieciais Lukais. Šeštadienio vakare nuvykome į tą kluibą, kad pamatyti kaip Z. Baltušis linksmina turčius. Jis mums geroj vietoj parinko sta-lm, kad galėtume viską matyti. Dar mums pagarino keletą gražių melioidijų. Mes taip užsižipo-jome, kad pamiršome duoti tipų. Toliau Zigmas su savo muzikan-tais pritarant Helen Pažarskai-tei padainavo porą dainelių, ku-rios rodes gerai išėjo. Gavo daug aploдимentų.

Wisconsinas javai ir šienas ge-rai atrodo. Atsisveikinę sekmdienį visi sveiki sugrįžome į Chicago.

K. D.

Is L. D. Aido Choro Darbuotės

Roselando jaunimo veiklai iniciatyvą duoda Aido Choro jaunimas. Tad choras ir nu-starė surengti beach party. Ar nebūtų gerai, kad mūs iškil-mės maudynėse įvyktų Lincoln Camp? Nors biskų toli, bet kas čia pavažiuoti kiek toliau. O ten vieta graži, istaiga darbinin-kiška.

Kviečiame visus lietuvius prigulėti prie choro, o chori-stam pažymim, kad pirmadienį būlūmėt pamokose.

Antradienį, liepos 18, bus choro susirinkimas. Visi dalyvaukite. Kaip pamokos, taip ir mitingas įvyks Lietuvių Darbininkų svietinėj, 10413 So. Michigan Ave.

Pereitį susirinkimui L.D.S. jaunioji kuopa aptarė veikimo planą. Jame pasibrėžė plačiai veikti. Jaunuoliai ren-giasi kvietiti jaunus demokra-tus ir politikos kluibą į bendrą veikimą.

L.D.S. 139 kp., jaunioji kuopa ir Aido Choras bendrai rengia pikniką rugsėjo 21 d., Rayn Wood, 87th ir Western Ave.

Roselandiečiai gerai darbuo-jasi ir vasaros metu. Puiku. J. Misevičia.

Keturios Firmos Kaltinamos Laužyme Algu-Valandų Istatymo

Užvedė bylas prieš Chicago Macaroni Co.; Feature Frocks, Inc.; Clure Ltd., Millinery Manufacturers ir Home Foundry Co.

Pažymėtos firmos ir jų perdū-tinti kaltinami nesilaikyme mi-nimam algų ir maksimumu dar-bo valandų įstatymo, tai yra, mažiau moka darbininkams, ne-gu federalis įstatymas nusako ir ilgiau verčia darbininkus dirbti, negu leidžiama.

Jei jum patinka "Vilnis", tai kodėl nepatarti ir savo draugui užsiprenumeruoti?

'VILNIES' NAUDAI PIKNIKAS

Liepos 30 d., 1 Valandą Popiet, 1939 m.

Rengia Lietuvių Literatūros Draug. 35 Kp., So. Bend, Ind.



Prie CHAMBERLAIN LAKE

4 mylios į siaurę nuo So. Bend, Ind.

Vieta labai graži. Nuo Chicago reikia važiuoti 2 keliu ir 4 mylios nuo So. Bend, Ind.; pravažiavus lenkų kapines, sukli-pi po dešinėi ir už 2 mylių bus pikniko vieta. Kviečiame vis-us chioicigiečius ir visus apieklivius lietuvius, kaip tai, Gary, Ind., Indiana Harbor, E. Chicago, Michigan City, LaPorte, Ind., ir visus ukinkinius, dalyvauti šiam piknike.

—KOMITETAS.

Kas Gali Gauti Bedarbių Apdraudą?

Kadangi daug darbininkų kreipiasi į "Vilni" dėl informa-cijų kaip gauti apdraudą, tai dar kartą plačiau tą dalyką apibu-dinam.

(Geriausias padarysite, kad šj raštą išsikirsite ir pasidėsite ži-monomio vietoj. Kartais gali jum patiom, arba kam kitam pri-reikti.—Red.)

Kiekvienas bedarbis reikalaun-tis apdraudos turi gauti iš darbdavio blanką, kur butų už-rašyta kiek laiko išdirbo ir kod-ėl buvo iš darbo paleistas bei liuosoriai pasitraukė. Be tokio pildymoje neprimė nei apli-kecijos, neigi mokės apdraudą.

Kurie darbininkai dirbo ir mo-kėjo patys ir už jųps mokėjo darbdavys ir socialės apdraudos fondą, yra teisėti gauti apdrau-dą per 16 savaičių po pusę al-os. Jeigu alga labai maža buvo, tai vistiek gaus \$7 į savaitę, bet jeigu labai didelė, tai ne daugiau \$16.

Jeigu ir ilgai buvo be darbo 1938 metais, o šiemet visai ne-d'rbo, bet jeigu turi įdirbę per-nai \$225 yra teisėti gauti ap-draudą.

Apdraudą negali gauti: Farmų darbininkai; Namm patarnautojai; Religijos ir apšvietos darbinin-ki; Valdžios darbininkai; Tuli laivų darbininkai, kurie plaukioja tik šios šalies vande-nyse.

Jaunamečiai darbininkai; Gelžkelių darbininkai, nes jie gauna pensijas pagal kitą ak-tą; Senybinis tarai, jeigu jie dir-ba pas tėvus ne už algų;

Ty įstaigų, kuriose dirba ma-žiau 8-nių darbininkų ir nėra so-cialės apdraudos ir tt.

Kiti nurodymai. Jeigu nedirbate, tuojau užsi-registruokite bedarbių apdrau-dos raštinej. Raštinių adresus taplinam žemiau.

Pranesimai Iš Kitar

DETROIT, MICH. Liepos 18 d., 8 val. vakaro, 4007 Porter St., įvyks Partijos Westside kuopos susirinkimas. Visi nariai dalyvaukite, nes yra daug svarbių rei-kaų aptarimui (16-17-18) Partijelis.

HEALTHY FOOD RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai Gaminti Patarnavimas Vienių, Vikros Patarnavimas. 3206 S. Halsted Street CHICAGO, ILL. F. SAKALAIŠKIENE

Centralinė raštine: Unemployment Compensation Division of Labor Department adresas: Marchandise Mart, Room 200, Wells and West Bank St.

Tačiau, kaip užsiregistruvi-mo dėl darbo ir įteikimui reika-lavimo apdraudai kreipkitės sa-vo apieklivėj.

Chicagoj raštinių adresai se-kamos vietose:

1. 5306 Lawrence Ave.
2. 5960 Broadway.
3. 4207 Armitage Ave.
4. 913 W. Montana St.
5. 4812 W. Madison St.
6. 1335 W. Lake St.
7. 817 Exchange Ave. (sker-dykle).
8. 4711 S. Parkway.
9. 453 W. 63rd St.
10. 6760 Stony Island Ave.
11. 10807 S. Michigan Ave.
12. 8655 Commercial Ave.
13. 26 Illinois St., Chicago Heights.
14. 15422 Center St., Harvey.
15. 1042 Lake St., Oak Park.
16. 616 Burlington Ave., La Grange.
17. 4810 Cermak Rd., Cicero.
18. 1033 Davis St., Evanston, Ill.
19. 106 Liberty, Wheaton, Ill.

Nori Gauti Pinigų Chichagos Vieskeliam

Majorus Kelly kreipėsi į Illi-nois valstijos delegaciją Washing-tone, kad ten paremtų fede-ralės valdžios reikalavimą pini-gus.

Siunciame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS - Kvietkininkas

Gėlės Vestavėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicago ir Cicero Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave TEL. LAFAYETTE 8024	Anthony B. Petkus 1410 S. 49th Ct., Cicero TEL. CICERO 2109 6834 S. Western Avenue Tel. Grovehill 6142
---	---

S. P. MAZEIKA 3319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1138 ir 1139	Antanas M. Phillips 3307 Lituania Ave. TEL. YARDS 4908
--	---

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2515	P. J. RIDIKAS 3354 S. Halsted St. TEL. YARDS 1419
---	--

I. J. ZOLP 1646 W. 46th St. YARDS 0781 0782	J. LIULEVICIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 3572
---	---

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS John F. Eudeikis

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį

VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.

Tel. Lafayette 0727

DYKAI kopyčias visose Chichagos dalyse

Klauskite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir šeštadienio vakaras, 7-9o valanda, iš WHIP stoties (1489 K.)

Pranesėjas P. SALTIMERAS

VILNIES SPAUSTUVĖ

ATLIEKA GREITAI IR PIGIAI VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

NAUJAS LINTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug Naujų ir Gražių Raidžių.

Todel visokiais spaudos reikalais kreipkitės į VILNIES SPAUSTUVĖ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS

3116 South Halsted St., Chicago, Ill
Telefonas: VICTory 1455

Seštas puslapis.

Gengsteriai Pašovė Herbert March, CIO Organizatorių

STAKJARDŲ DARBININKŲ UNIJOS VEIKEJA UŽPOLIŲ VAŽIUOJANT NAMO IS MASINIO MITINGO; NUŽVELGIAMA, JŲ BUS TŲ DARBAS, KURIE NORI PAKENKTI UNIJAI.

Pereitę penktadienį vakare įvyko labai didelis stakjardų darbininkų ir jaunimo atvirame ore masinis mitingas prie 45th ir Paulina st. Ten kalbėjo katalikišką organizaciją atstovai, vyskupas Sheel ir stakjardų darbininkų unijos organizatorius Herbert March.

Po to entuziastiško mitingo apie 12 val. nakties unijos organizatorius važiuojo namo. Matyti unijos priešai, elementai, kurie veikia reaktivinkų įtaką, prieš darbininkus, pasėkė Herberta March. Ties 1512 W. 59th st., iš pravažiuojančio pro March juos automobilio paleido švęri unijos organizatorių.

Jis pažeistas į peilį puolė ant automobilio grindų. Aišku, masinės valdymas apsisėjo ir buvo paleista savaip citi. March automobilius atsimušė į medį ir nemazai tuop sugundintas. Tuoj pribuvo policija; sužeistas energingas ir jaunas stakjardų darbininkas vadas tapo nužeistas į Southtown ligoninę.

Ant įtakingo ir pasiryžusio unijos vado užpuolimą padarė tokiu momentu, kada darbininkai ėmė pulti reikalavimą Armour kompanijos pasirašyti kontraktą; kaip tik tuo laiku, kai Mėšos Pakavimo Darbininkų Unijos delegatų renkami ir nacionalne konvencija; kaip už poros dienų turėtų įvykti John L. Lewis masinis mitingas.

Is atkūsdū pasakymo matosi, kad užpuolikai buvo tikslūs pakenkti unijai ir pačiai konvencijai.

Tai jau ne pirmas toks užpuolimas. Kai ejo gyvulių prižiūrėtojų streikas, tai hauriai sumušė unijos viršininką Brown. Tuo laiku taipgi darė puolimą ir apšaudė Herbert March, bet jis išvengė sužeidimo paspėdamas atsigtulti ant automobiliaus grindų. Šį kartą, matyti, užpuolikai buvo geriau pasirėngę ir pašovė mylimąsias CIO vadą, Armour and Co. CIO lokalo prezidentą.

Sustreikavo Sručių Nuolaidų WPA Darbininkai

Penktadienį metė darbą 450 miesto projekte WPA darbininkai, kurie dirbo prie sručių nuolaidų pravedimo.

Jie užprotestavo prieš nacionalinę WPA administratoriaus Harrington patarkymą, kad prie tų darbų amatininkai už \$85 mėnesinės algos turi dirbti 130 valandų į mėnesį, kur pirmiau dirbo tik 80 valandų už tą algą.

Streikieriai išrinko komitetą reikalų vedimui. Ar darys šiuos darbininkus prašantini nuo darbo, vėliau susizinosime.

KASDIENA—

Daugelis pirkėjų įsiekė visokių pirkinių, biznio progų, darbo, namų randai ir t. t.

SKAITYKITE "Vilnyje" "Classified" garsinimus pasuktinamiame puslapyje, rasite sau daug gery progų. Kurie turite ką parodomui, randai, pasigarsinkite "Vilnyje" "Classified" skyriuje.

Reikalui esant kreipkitės asmeniškai arba pašaukite telefonu:

VICTORY 1455.
"VILNIS", 3116 S. Halsted Chicago, Ill.



Pereitę šeštadienį Hyde Park piliečiai iškilmingai paminėjo aukšnią jubiliejų—50 metų sukaktį prisivienijimo prie Chicago. Iškilnėse vadovaujama rol vaidino 5-to wardo adermanas Paul H. Douglas. Apart adermano Douglas, kalbėjo majoras Kelly, miesto advokatas Hodess ir kt. Hyde Park apiešnikė, 50 metų sukaktuvių progą, per tris mėnesius turės įvairius parengimus. Pramogų čiuokuras busis rugsėjo 14-17 dd.

Neduosia Šalpus Prašantiems W.P.A. Darbininkam

Keletai tukstančių WPA darbininkų, kurie išstojo į streiką prieš Woodrum aktą, tai aktą, kur nūmazinta amatininkam darbininkum uždarbiai, grąšina ne tik iš darbo pašalinimu, bet ir šalpus nedavimu.

WPA Illinois administratorius Charles E. Miner pareiškė, kad jis išmėgys iš darbų išstojusius į streiką. Tokių esą apie 25,000. Negana, kad jis grąšina tuo, bet sako bus neduos tiem žmonėm šalpus, kai jie paliks bei darbo.

Vadinasi, ludo gittine grąšina amatininkus darbininkus pasiutu nelemiam įstatymui.

Tariasi Pieno Kainas Pakelti iki 12 Centų

Federalė Valdžia Apeliuos Teisėje Woodward Patarkymą į Aukščiaušią Teismą.

Kaip greitė teisėjas Woodward panaikino prieš 57 asmenis ir firmas įkaltinimą pieno kainų išputime, tai tuojaus didesnę pieno kompanijos pradėjo pakuzdomi išsitariti, kad pieno kainas dabar bus galima pakelti iki 12 centų už kvortą.

Pure Milk Ass'n, fermeriai, kurie pristato piengą, sako, kad to gero pristatymas vasaros kaulės sumažėjo 20 nuomsčių. Pieno kompanijos tuo siekia pasinaudoti ir pakelti kainas.

Nors p'eno mažiau, tačiau fermeriai daugiau negauna už savo produktą, kainos mažės. Tuo reikalau eina judėjimas tarp fermerių ir kyla reikalavimas, kad valdžia paimtų kontroliuoti kainas.

Federalė valdžia, kaip praneša iš Washingtono, rinkų nenuleis. Sako rengia apeliaciją į aukščiaušią teismą. Žymėtina, kad teisėjas Woodward išsiskino Sherman Anti-Trust Aktą, buk Chicagoj pieno trustofikotuos kompanijos nenusižinę prieš jį.

Pasiulė Numazinti Transzito Imonių Ikinavimą

Jau nekartą buvo protestuojama prieš per nemierų aukštai įkainuotas Chicago transzito įmones. Žinoma, tuo naudojasi kompanijų šėrininkai. Prie to, jie kartais miestas perimtus ta įmones, tai šėrininkai kitai pasipilešti milijonus dolerių.

Inžinierius George E. Goldthwaite perkatinėjo visus dokumentus ir transzito komisijai rekomendavo, jog dabar skelbiamą gatvėkarių kompanijos, elevatorių ir autobusų nuosavybių vertė \$220,000,000 yra išpusta ir visai netikra. Jis sako, kad įkainavimas reikia padaryti naujas. Reikia numazinti \$100,000,000, tai bus tikrai jų vertybė.

Išpėjo ir Paleido Sulaikytus Dėl Maudymosi Kur Nesaugu

Pereitę savaitės pabaigoje tas vietas aplankė policija ir sulaukė 86 žmones už maudymsi nesaugiose ir jų gyvybei pavojingose vietose.

Arėstuotus išpėjo būti atsargiai ir paliausavo.

Garnys Aplanke F. ir O. Jokubauskus

Šv. Kryžiaus ligoninėj, 15 d. liepos, ryte, Olga Jokubauskienė pagimėsi sūnį ir ne bet kokį—net didesnis svary ir 4 uncių. Motina ir sūnus jaučiasi gerai.

O jaunasis tėvas, Franks, daugiau negu latingas. Jis jaučiasi kaip tikras grenadierius.

Seniai Jokubauskai ir Gabrielai taip pat labai nuždiegu.

Olga Jokubauskienę galima matyti ligoninėj nuo 2-4 P.M. ir nuo 7-8 vakare.

Seimynos Draugas.

Pieno Kompanijos Farmerių Lėšomis Pelnosi

Didžiųjų pieno kompanijų propaganda jau pradėjo sklįsti mieste, buk jos priešingos pieno kainų pakėlimui. Bet kaip jos priešingos. Girdi, mes neisime fermeriam pakelti kainas.

Chicago rinkoj fermeriai ir taip gautna mažai už piengą. Dabar, ganyklose žolės karvių ēdėsiu sumažėjęs, pieno gaunama mažiau. O ēia kompanijos ir kalbėti nenori, kad pakelti fermeriam kainą už piengą.

Kokie jie gudrus, palikysis esamas pieno kainas fermerių lėšom. Išties turėtų būti: Pieno kainos vartotojam tos pačios, bet daugiau mokėti už piengą fermeriam.

Iki Trečiadienio Turi Išsiimti Tavernam Laisnius

Policijos komisinerius praneša, kad kurie tavernų savininkai, arba savininkai restoranų, ar kitokių įstaigų, kur pardavinėjama degtinė, alus ar vynas, neturės išsiėmė už antrą pusmetį laisnių, tai trečiadienį jiem bus nevalia toliau daryti biznis.

Kaip žinia, laisnių kainą pakelta šimtu dolerių daugiau už pirmesnę kainą—dabar pusmetiui \$100.

L.K.M. Choro Metinis Susirinkimas ir Metinis Piktikas

Liepos 14 d. įvyko LKM choro metinis susirinkimas. Tų kanklėjų daugiausiai buvo susirinkime, kuriem apėina jo gerovės. Buves choro pirmininkas J. Gordon iš savo veiklos duodamas raportą žymėjo, kad po sausaus suvaidinimo "Student Prince" choro vardas nusklambėjo plačiai. Ta operetė buvo du kartus suvaidinta Chicagoj ir vieną kartą Detroitė.

J. Bendokaitis pranešė, kad choras per metus laiko turėjo 7 visus parengimus ir 18 kartų pildė programus įvairiom organitacijom.

Drg. K. Guzevičienė pranešė, kad šiuo tarpu izde yra 199.86. Šurum-burum komiteto vardu raportavo B. Rasinskaitė. Ji pažymėjo, kad choras turėjo tos rūšies penkis pasilinksminimus.

Choro rėmėjų komisija raportavo, kad yra 40 rėmėjų. Jų tarpe 9 nauji rėmėjai. Prasėmė turėti, kurie dar nepasimokėjęote metinių duoklių \$5.00, pasimokėti.

Kadangi šiemet sukanka 20 metų nuo sustvėrimo Laisvės Kanklių Mėraus Choro, tai suaktuvių progą lapkričio mėnesį rengime didelį koncertą Lietuvių Auditorijoje.

Šiuo laiku kanklėčiai rengiasi prie labai gražios operetės vaidinimo—"Ubagų Karaliaus". Operetė sužetas paimtas iš Francijos revoliucijos. Jau operetė atiduota iš angly kalbos pervedimui į lietuvių kalbą.

Mūsų Piktikas

Liepos 30 d., Liberty Grove, įvyks Kanklių Choro piktikas. Yra užkviesti programos pildymu dalyvauti Chicago Lietuvių Moterų Kultūros choras, Aido choras ir Lietuvių Jaunimo Kultūros Roco choras. Bus kelios poros ristikų—storų, liegų, aukštų ir mažų. Geriausia pasižymėję gaus dovanų. Piktikan įžanga visiem volui.

—J. D. Bendokaitis.

Bridgeporte Plėšikas Pašovė Policista, Bet Buvo Sugautas

Seštadienį ankti policistas P. Harrington pamaė, kad vyras krupstosi apie buėrnę, 4318 Northworth ave. Jis norėjo anį sulaikyti. Tačiau pabėgo atsisaudydami ir sužeidė policistą. Vėliau įtartas žmogus buvo sumistas. Policija sako, jog tai buvo John Derkowitz, kuris prisipažinęs prie kaltės.

CRANE COAL COMPANY

5332 South Long Avenue — Telefonas Portsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonas ar daugiau \$7.25
Smulkesnės \$7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonas ar daugiau, tonas \$7.25

Prakalbos Apie Lietuvą

Pereitę penktadienį Lietuvių Auditorijoj (mažojj svetainėj) įvyko prakalbos, kurios surengė Liet. Liaudies Teatras. Pirmininkavo S. Juška. Kalbėtojum buvo svečias žurnalistas iš Lietuvos J. Jurginis.

Kalbėtojas nušvietė apšviestos stovj Lietuvos mokyklose, palietė tūlus trūkumus, visai neliesdamas pamatinųjų priežasčių, kodėl taip yra. Siektiek kalbėjo apie meną, muziką, dainas ir spaudą. Žymėjo padarytą progresą ir taip pat tūlus trūkumus. Atkreipė domę į visur pasireikšiantį inteligentių nusitolinimą nuo paprastų žmonių, skaidymas, kad su tuo nusitolinimu kovojia visos partijos.

Sakėsi kalbas tik savo vardu, o ne vardu kurios bent srovės.

Valstiečių ir darbininkų hėklė kalbėtojas nepalietė, kaip nepalietė ir aktualius politikos reikalus.

Publikos buvo neperdaugausiai. Aukų surinkta apie \$6.00.

Auto Nelaimė

Automobilius susikūlė ir užmušė motiną ir 12 metų dukterį. Netoli Beaver Dam Mr. Rifkin automobilius atsimušė į tilto stulpą. Mrs. Rifkin žuvo, žuvo ir 12 metų jos dukitė. Rifkinai gyvena 1242 E. 46th St., Ciceroj. Vairuotojas taip pat dikčiai sužeistas.

Uždraudė Moteriškų Drapanų Unijai Piktietuoti

Teisėjas Donald S. McKinley išdavė indžiolikšningą prieš International Ladies' Garment Workers uniją, kurios nariai pikietavo F. Milwaukee and S. Garment Co., 1514 Milwaukee ave.

Teisėjas aiškina, buk jis tik laikinai išdavęs uždraudimą. Jeigu ir laikinas uždraudimas, bet jis žalingas, užgina darbininkam teisę organizuotis unijai ir pikietuoti dirbtuvė.

Apilėšė, Paskui Pašaukė Policiją, Kad Sargai Surišti

Trys, matyti drąsus plėšikai, atėjo ankti šeštadienį į McJunkin Building, Wilson ave. ir Broadway. Ten jie surišo du sargus ir pradėjo dirbti. Dirbo per keturias valandas. Septynis "seifus" išsprogdino, ar atluop. Kaip ten buvo, neiškiu, bet sako, kad pasirobė nemazai pinigų.

Kada piktdariniai apsidirbo, tai pranešė telefona policijai, kad yra sargai surišti ten ir ten. Tuoj atidumė trys skvadai policijos. Roco Cendorazo buvo surištas ir uždarytas šėpoj. Tas vos neužtroško. Jam dabar reikalinga gydymas. Raymond Simpson, antras sargas, kiek mažiau nukentėjo.

Kalbama bilingdį įvairios kompanijos turi rašines.

UTILITY LIQUOR DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime Iš Lietuvos Avestos Degėdina Mėsa Vėli Darbininkai—Lietuviai CHICAGO, ILL.

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS SAVININKAI

SONOTONE THEATRE

66 E. Van Buren, arti Wabash

25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

CLASSIFIED ADS

PRANEŠŲ savo draugams ir kostumeriams, kad anglijai kainai yra labai nuopuolis. Petroleum Carbon nuo \$5.85 iki \$7.50 Pocahtontas Mine Run nuo \$7.55 iki \$7.75

J. WELKA 6921 S. Western Avenue, Telephone, Republic 3712 (11-12-13-14-15-17)

PAJESKAU Millerj, vardo nežinau, jis išvažiavo iš Philadelphia, Pa., į Chicago, Ill. apie 30 ar 25 metus algai. Jis buvo vedęs su Rose Klaubite, Philadelphiaj, taigai turėjo du sūnus. Žinoma smulki mirus. Prašau atisaukti arba kas žinote, pranešti man.

Avianus Verkutis 8449—89th St., Woodhaven, N. Y. (13-14-15-16-17-18-19)

WHOLESALE FURNITURE Urmis Parasidomas Rakandus Mokedamas cash už rakandus, sutauginti nuo 40 iki 60%. Mes pritaome bile kur. Palaukite ar rašykite dėl daugiau informacijų. Vietiniai nacionaliai žinomi daktikai randasi puzms. ALISAUSKAS, Sūnus, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 6631.

PAJESKOJMAS

At Tamas Patriel pajieskau savo draugo A. Bolevicius, turio didelę ir svarbų reikala. Minėtas draugas, jo moters arba draugai malonėkt man pranešti. Seniau gyvena Detroitė, dabar dirbtuol, Evyena Chicagoj. Praneškite: Mr. T. Patriel, 298 Jersey Avenue, New Brunswick, N. J. (15-17-18-20-21)

BUSINESS CHANCES Bins Paradvimui

BUSINESS CHANCES PARDAVIMUI LUNCH ROOM 8x34, arti Ashland-47th. Pilnai dabar. Reikalingas deposit. Jacobs, 5956 S. Halsted St., Wenthworth 1381, (17)

PARDAVIMUI Garage Show Room—greta mechaniko dalytoju, 3420 Irving Park Blvd Irving 1434 (17-18-19)

APARTMENTS FOR RENT

RENTA 4 kamburių apartamentų penktaj aukš. 1620 Greenview (Holt St.) Renda \$14.00. Pašaukit Irving 1434. (17)

FARMS FOR SALE

FARMS FOR SALE UKE—100 akrų žemės, įrengta dėl pieninės arba penėjimo gyvulių; geras ūlūnys ir nuovaidai; šie silo; 1 myliai vakarus nuo Hinckley, mažė mylios nuo gero kelio. Reikia pamatyti, kad apskaitum. Dėl platesnių informacijų rašykite: A. F. HINCKLEY, ILL. (17-18-19)

PARDAVIMUI gerai išdirbti 88 akrų; 25 karvių pieninė ferma arti Auburn, L. T. King, savininkas, Aurora, Ill. (17-18-19)

VIETOS PRANESIMAI

ROSELAND ALDLD 79 kv. susirinkimas įvyks liepos (July) 19 d., 8 val. vakare. Liet. Darbininkų Sveatinėje, 10413 S. Michigan Ave. Visi nariai ir narės malonėkite atstalynti. Nes turime daug svarbių reikalų. Po susirinkimo bus Surum-Burum. Sekr. S. Rimkus. (17-18)

ROSELAND Roselando Liet. Darb. Aido Choro susirinkimas įvyks liepos 19 d., 8 val. vak. Liet. Darbininkų Sveatinėje, 10413 S. Michigan Ave. Visi nariai malonėkite atstalynti. Naujų nabydė užims vieta. (17-18)

Majoras Prašo Chicagoj Įsteigti Orlaių Portą

Majoras Kelly pasūntė išliškų darbo ministerei Frances Perkins ir izdo m'isterinui Morgenthau prašan, kad Chicagoj atidaryt orlaivais atngentom prekūm multing ir keliaminkam imigracijos punktą. Žodžiu, kad atidaryt orlaių portą.

Jau seni keliamink klausimas, kad Chicago padaryti per Atlantik skrandęj orlaių punktą. Ar patenkins majoro reikalavimą, pamatysim vėliau.

UNIVERSAL RESTAURANT

Vestuvim, Krikštynom ir Kitokiam Reikiamam Sveatiniam Paravimui. Linkimas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 6070

PASKUTINĖS 4 DIENOS

Zenias Iš Geriausių ir Ypatinai Gausių Sovietų Filmų

23m ir 12m. Reikalingas tik "Leninas 1918 Metais"

Su Ballerina ir garsum Moscow Ballet

SONOTONE THEATRE

66 E. Van Buren, arti Wabash

25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Medicinos Daktari

Dr. A. K. Rutkaškas GYDYTOJAS 4422 S. Western Avje KASDIENA Nedėliomis pagal sutartį Phone Vilnia 3316

DR. V. A. ŠIMPUŠ ATOSTOGAUIA Sugrįs RUGPUICIO (AUGUST) 1, 19

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street

VALANDOS: 9 iki 3 popietė, 6 iki 8 vakar. Tel. Seeley 7330

Namu Telefonas Branswick 659

DR. MARGERIS 3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 2 po pietų nuo 6 iki 8 vakar. Šventadieniai nuo 10 iki 12 dienos

Telephone Yards 7299

DR. Pulsucki LeVan PHYSICIAN & SURGEON

Ligonis priimam per visus 24 val. X-RAY ŠPVIOS SPINDULIAI 1957 Garfield Boulevard

Ref. 6231 S. Rockwell St. Prop. 6669

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakaro. Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. VIKTORIJA 4787

Namu Tel. FROST 1930

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Nedėliomis pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921

Residentios Kenwood 5107

DR. BERTASH 756 West 35th Street

(Kump. 520 S. E. Halsted St.) VALANDOS: 9-3 ir 6-9 iki 8 vakar.

Rez. 4918 S. Michigan Blvd.

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street

VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-8 Seredomis ir nedėliomis pagal sutartį. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7665

DENTISTAI Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue

Valandos: nuo 9 iki 3 vakarais. Seredoj pagal sutartį

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Blozis DENTISTAS 2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 iki 4:30 popietį; 6 iki 8 vakarai. Tradiciniai ir schiediniai pagal sutartį.

Telefonas HEMLOCK 9252

ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwife

Firmuoti, antradinti ir trečiai didesni randai 6636 S. Western Avenue. Chicago, Ill. Ketvirtadienį, Penktadienį, Seštadienį ir Sekmadienį randasi Central Avenue Beverly Shores, Ind. Telefonas Michigan City 2799 R 3

PATAISKYK NAMO STOGĄ IR RYNA. DABAR

Pašauk mus dėl nemokamo apskaitlivimo pataisyti jūsu stogo

25 METŲ PATYRIMO BLEKORIUS & STOGIUS BRIDGEPORT ROOFING Co. 3216 So. Halsted St. Tel. VICTORY 4905